
РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

1 

  
  

 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
 

Директор  
ТОО «СлАр» 

 
 

                                             Бошков В.А. 
                          (подпись) 

«____» ______________ 2026 г. 
                                             (дата) 

    м. п. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
ТОО «СлАр» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Актобе, 2026 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ: ................................................................................................................... 6 
АННОТАЦИЯ ......................................................................................................................................... 7 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 9 
1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ...................................................................................... 10 
2.ТЕХНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ............................................................................ 11 
2.1. Основные факторы воздействия на окружающую среду ........................................................... 13 
3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................ 14 
3.1. Краткая характеристика физико-географических и природно-климатических условий........ 14 
3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды .................................................... 15 
3.3. Критерии оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха. Размер СЗЗ. ............................ 15 
3.4. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ................................................. 18 
3.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 
предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух ................................................. 37 
3.6. Определение нормативов допустимых выбросов (НДВ) ........................................................... 37 
3.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия42 
3.8. Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ........................ 43 
3.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ) ................................................................................................... 43 
3.10. Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха .......................................................... 55 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................... 56 
4.1. Характеристика современного состояния водных ресурсов ..................................................... 56 
4.2. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, требования к качеству 
используемой воды ............................................................................................................................... 56 
4.3. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду .......................... 57 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ......................................................................................... 58 
6.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................................................................................................... 59 
6.1. Виды и объемы образования отходов .......................................................................................... 59 
6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 
свойства и физическое состояние отходов) ....................................................................................... 64 
6.3 Рекомендации по управлению отходами ...................................................................................... 64 
7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................ 66 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ....................................... 69 
8.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта .......................................................................................................................... 69 
8.2. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 
размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, 
предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства 
и убытков собственников земельных участков и землепользователей, подлежащих возмещению 
при создании и эксплуатации объекта ................................................................................................ 69 
8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические нарушения, 
химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате 
изменения геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, обусловленное 
перепланировкой поверхности территории, активизацией природных процессов,....................... 69 
8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению 
почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 
восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 
пригодное для первоначального или иного использования (техническая и биологическая 
рекультивация) ...................................................................................................................................... 70 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................................. 71 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

4 

9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта. характеристика 
факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние .................................................... 71 
9.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 
сообщества территории, в том числе через воздействие на среду обитания растений; угроза 
редким, эндемичным видам растений в зоне влияния намечаемой деятельности ......................... 71 
9.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ................................................. 71 
9.4. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность. ожидаемые 
изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, продуктивность сообществ, 
оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и функциональное значение, загрязненность, 
пораженность вредителями), в зоне действия объекта и последствия этих изменений для жизни и 
здоровья населения ............................................................................................................................... 72 
9.5. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 
сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 
обитания 72 
9.6. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 
также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности .................................. 72 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР................................................................... 73 
10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны ....................................................................... 73 
10.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ................. 73 
10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, 
среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации животных, оценка 
адаптивности видов .............................................................................................................................. 73 
10.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 
размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их 
видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 
нанесенного ущерба окружающей среде ............................................................................................ 73 
10.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 
минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, 
мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая мониторинг уровней 
шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, воздействий света, других 
негативных воздействий на животных) .............................................................................................. 74 
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ .......................................................................... 75 
12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ...................... 76 
13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В РЕГИОНЕ ........................................................................................................................................... 78 
13.1. Критерии значимости .................................................................................................................. 78 
13.2. Комплексная оценка воздействия на компоненты природной среды от различных 
источников воздействия ....................................................................................................................... 80 
13.3. Оценка воздействия при аварийных ситуациях ........................................................................ 80 
ВЫВОДЫ: ............................................................................................................................................. 81 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................. 82 
Приложение 1 Ситуационная карта-схема предприятия .................................................................. 83 
Приложение 2 Мотивированный отказ по сфере охвата .................................................................. 86 
Приложение 3 Гос. Лицензия на проектирование ............................................................................. 89 
Приложение 4 Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух .. 92 
Приложение 5 Результаты расчетов рассеивания ЗВ ...................................................................... 126 
Приложение 6 Исходные данные ...................................................................................................... 168 
Приложение 7 Справка Казгидромет ................................................................................................ 171 
Приложение 8 Паспорта на оборудование ....................................................................................... 174 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

5 

Приложение 9 Протокол проведения общественных слушаний в форме публичного обсуждения
 207 
Приложение 10 Действующее Заключение государственной экологической экспертизы для 
объектов ІІІ категории на проект «Раздел охраны окружающей среды (РООС) ТОО «СлАр»» 209 
Приложение 11 Правоустанавливающие документы на землю ..................................................... 218 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

6 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ: 
ЗВ загрязняющие вещества 
ИЗА  индекс загрязнения атмосферы 
ОВОС оценка воздействия на окружающую среду 
ОП отходы производства 
ОПС окружающая природная среда 
ПДК предельно допустимая концентрация 
РК Республика Казахстан 
РНД республиканский нормативный документ 
СанПиН санитарные нормы и правила 
СЗЗ санитарно-защитная зона 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

7 

АННОТАЦИЯ 
В настоящем проекте РООС содержится оценка воздействия на окружающую природную 

среду выбросов, от производственной базы ТОО «СлАр». 
Проект разрабатывается в связи с демонтажом старой асфальтосмесительной установки и 

установкой новой асфальтосмесительной установки модульного типа.  
Ранее разрешенный объем эмиссий составлял 214.0880435 т/год, в настоящее время объем 

эмиссий увеличиться на 222.9575168 т/год за счет установленного нового оборудования и 
увеличения мощности. 

Сравнительная таблица источников выбросов предприятия 
По действующей инвентаризации Новый проект РООС 

№ 
ИЗА 

Наименование источников № 
ИЗА 

Наименование источников Примечание 

0001 Сушильный агрегат (барабан) 
асфальтосмесительной установки 
RD105 

0001 Сушильный агрегат (барабан) 
асфальтосмесительной установки 
RD105 

Будет 
демонтирован 

0002 Сушильный агрегат (барабан) при 
сжигании природного газа 

0002 Сушильный агрегат (барабан) при 
сжигании природного газа 

Будет 
демонтирован 

0003 Битумоплавильная установка 0003 Битумоплавильная установка Будет 
демонтирован 

0004 Смеситель асфальтосмесительной 
установки RD 105 

0004 Смеситель асфальтосмесительной 
установки RD 105 

Будет 
демонтирован 

0005 Пересыпка инертных материалов и 
битума в дозировочный бункер 

0005 Пересыпка инертных материалов и 
битума в дозировочный бункер 

Будет 
демонтирован 

0006 Силос минерального порошка 0006 Силос минерального порошка Будет 
демонтирован 

0007 Элеватор, подающий инертные 
материалы 

0007 Элеватор, подающий инертные 
материалы 

Будет 
демонтирован 

0008 Элеватор, подающий минеральный 
порошок 

0008 Элеватор, подающий минеральный 
порошок 

Будет 
демонтирован 

0009 Элеватор горячего материала 
(щебня) 

0009 Элеватор горячего материала 
(щебня) 

Будет 
демонтирован 

0010 Виброгрохот 0010 Виброгрохот Будет 
демонтирован 

0011 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

0011 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

Изменений нет 

0012 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

0012 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

Изменений нет 

0013 Газовый водонагреватель ВПГ-12 0013 Газовый водонагреватель ВПГ-12 Изменений нет 
0014 Газовый водонагреватель ВПГ-12 0014 Газовый водонагреватель ВПГ-12 Изменений нет 
0015 Отопительный конвектор газового 

типа Gorenje-4.2 
0015 Отопительный конвектор газового 

типа Gorenje-4.2 
Изменений нет 

0016 Отопительный конвектор газового 
типа Gorenje-4.2 

0016 Отопительный конвектор газового 
типа Gorenje-4.2 

Изменений нет 

0017 Проведение плановых ремонтных 
работ на ГРПШ 

0017 Проведение плановых ремонтных 
работ на ГРПШ 

Будет 
демонтирован 

0018 Пуск в эксплуатацию после 
ремонтных работ 

0018 Пуск в эксплуатацию после 
ремонтных работ 

Будет 
демонтирован 

0019 Линия мельничная для производства 
тонкомолотых материалов 

0019 Линия мельничная для производства 
тонкомолотых материалов 

Изменений нет 

  0020 Сушильный агрегат (барабан) 
асфальтосмесительной установки 
RD175Х 
Сушильный агрегат (барабан) при 
сжигании природного газа 
Элеватор горячих минералов 
Грохот 
Смеситель асфальтосмесительной 
установки RD175Х 
Пересыпка инертных материалов и 
битума в дозировочный бункер 

Новый ИЗА 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

8 

Элеватор пыли 
Элеватор минерального порошка 
Элеватор, подающий инертные 
материалы 

  0021 Битумоплавильная установка Новый ИЗА 
  0022 Силос минерального порошка Новый ИЗА 
6001 Приемный бункер щебня 6001 Приемный бункер щебня Увеличение 

объемов 
производства 

6002 Ленточный транспортер 6002 Ленточный транспортер 
6003 Наклонный транспортер 6003 Наклонный транспортер 
6004 Склад щебня 6004 Склад щебня, песка 
6005 Электрическая сварка 6005 Электрическая сварка Изменений нет 
6006 Газовая сварка 6006 Газовая сварка Изменений нет 
6007 Фланцевые соединения 6007 Фланцевые соединения Изменений нет 
6008 Неплотности запорно-регулирующей 

арматуры 
6008 Неплотности запорно-

регулирующей арматуры 
Изменений нет 

6009 Вспениватель битума 6009 Вспениватель битума Изменений нет 
6010 Установка по изготовлению 

битумной эмульсии 
6010 Установка по изготовлению 

битумной эмульсии 
Изменений нет 

6011 Передвижные источники 6011 Передвижные источники Изменений нет 

 
В результате монтажных работ будет выделяться 18 загрязняющих веществ: железо (II, III) 

оксиды, марганец и его соединения, олово оксид, свинец и его неорганические соединения, азота 
(IV) диоксид, углерод оксид, фтористый водород, фториды неорганические плохо растворимые, 
ксилол, толуол, бутиловый спирт, этиловый спирт, этилцеллозольв, бутилацетат, ацетон, уайт-
спирит, углеводороды С12-19, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

В результате разработки Проекта установлено, что будет работать двадцать источников 
загрязнения атмосферы, а также один ненормируемый источник. 

От установленных ИЗА в атмосферу будет выбрасываться 13 вредных веществ: железо (II, 
III) оксиды (в пересчете на железо), марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид), азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, сера диоксид, сероводород, углерод оксид, фтористые 
газообразные соединения /в пересчете на фтор/, смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь 
углеводородов предельных С6-С10, метантиол, алканы С12-19 /в пересчете на С/, пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Валовый выброс составит 437.0455603 
т/год. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению проектируемого 
объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе 
деятельности проектируемого объекта. 

Объект относится к III категории опасности (Приложение 2, Раздел 3, п. 1, пп.78; п. 2, пп.1 
Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г.). 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

9 

ВВЕДЕНИЕ 
«Раздел Охрана окружающей среды» (далее РООС) выполнен на основании Договора.   
Целью стадии РООС является: 
 определение уровня возможного негативного воздействия объекта на период 

эксплуатации объекта и нового оборудования; 
 выработка мер, обеспечивающих снижение негативной нагрузки на окружающую среду 

до нормативной. 
В проекте выполнены: 
 обзор современного состояния окружающей среды в зоне планируемых работ; 
 анализ влияния работ на все компоненты окружающей среды, включая расчеты объемов 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, объемов водопотребления и водоотведения, 
образования отходов производства и потребления. 

Проектные решения, реализованные при разработке проекта, соответствуют требованиям 
нормативно-технической документации, правилам и стандартам, действующим на территории 
Республики Казахстан. 

 
Заказчик:   
ТОО «СлАр»  
БИН 080840000875 
Актюбинская область, Алгинский район, с.Болгарка  
тел/факс: +7 (7132) 53-87-37 
 
Разработчик:  
ИП Кунтаева Ж.С. 
Государственная лицензия №02279Р от 16.05.2013 г. 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

10 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
Наименование предприятия: ТОО «СлАр». 
Юридический адрес: РК, Актюбинская область, Алгинский район, с.Болгарка. 
Фактический адрес: РК, Актюбинская область, г. Актобе, р-н Астана, Промзона, уч. 420. 
Наименование объекта: АБЗ ТОО «СлАр». 
Вид деятельности: производство асфальта. 
В настоящее время на территории уже установлен асфальтобетонный завод. На площадке 

будет произведен демонтаж старой асфальтосмесительной установки (RD105 
производительностью 105 т/час) и планируется монтаж (установка) новой асфальтосмесительной 
установки модульного типа (RD175X производительностью 175 т/час).  

Технология производства асфальта на асфальтосмесительной установке RD175X 
предполагает смешивание и нагрев компонентов асфальтобетонной смеси до нужной 
температуры, с последующим перемешиванием их для получения однородной смеси, готовой к 
укладке. Этот процесс включает в себя несколько этапов, начиная от подготовки сырья и 
заканчивая контролем качества готовой смеси. 

Угловые координаты объекта - 50.362064 с.ш., 57.112795 в.д.; 50.363272 с.ш., 57.115113 в.д.; 
50.362284 с.ш., 57.116379 в.д.; 50.361021 с.ш., 57.114147 в.д. Расстояние до ближайшей жилой 
зоны 3,54 км. 

Взаиморасположение объекта и граничащих с ним характерных объектов: 
 с северной стороны, северо-восточной и восточной стороны от территории предприятия 

располагается пустырь. Через 380 метров от территории предприятия в северном направлении 
проходит дорога. 

 с южной стороны на расстоянии более 1000 м располагается Актюбинский завод 
ферросплавов. 

 с юго-западной стороны на расстоянии 640 проходит мартукская трасса. Ближайшая жилая 
зона располагается на расстоянии 3,54 км. 

 с северо-западной стороны на расстоянии 130 м располагается предприятие Камкор-
асфальт. 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы 
каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, как 
составная часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. 
Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 

За памятниками и объектами истории и культуры закреплены шефствующие организации, 
которыми ежегодно проводится текущий ремонт памятников и объектов истории и культуры, 
благоустройство прилегающих к ним территорий. Учетные карточки объектов историко-
культурного наследия обновлены. 

Памятники истории и культуры статуса памятника не лишались, перенос памятников 
истории и культуры, объектов историко-культурного наследия не осуществлялся. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников предусмотрена 
действующим законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников 
истории и культуры влекут за собой установленную материальную, административную и 
уголовную ответственность. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и не 
затрагивает памятников, культурных ландшафтов, состоящих на учете в органах охраны 
памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-художественную ценность и 
представляющих научный интерес. 

В соответствии с Постановлением акимата Актюбинской области от 18 августа 2020 года 
№ 306 «Об утверждении государственного списка памятников истории и культуры местного 
значения Актюбинской области» в пределах земельного отвода ТОО «СлАр» объекты историко-
культурного наследия (памятники археологии) не обнаружены. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
11 

2. ТЕХНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 
На территории асфальтобетонного завода имеется: мобильная асфальтосмесительная 

установка марки RD105, отопительный котел, склад инертного материала, сварочный пост. 
Работа проводиться в основном в теплое время года. 

Также на территории АБЗ ТОО «СлАр» установлен вспениватель битума, устройство 
подачи целлюлозноволокнистых добавок, линия мельничная для производства тонкомолотых 
материалов на основе маятниковой мельницы. 

Вспениватель битума предназначен для уменьшения вязкости битума, что положительно 
сказывается на уплотнительных свойствах смесей. Данная система также позволяет сэкономить 
расход топлива (до 30%) за счет снижения температуры нагрева инертных материалов. Система 
состоит из битумного насоса, трубы подачи битума, установки для вспенивания, датчиков 
давления и температуры, трубы для транспортировки вспененного битума, отсека для впуска 
вспененного материала, системы водоснабжения и пульта управления установкой.  

Установка по изготовлению битумной эмульсии предназначена для изготовления битумной 
эмульсии. Система состоит из битумной емкости, 2-х емкостей для готовой эмульсионной 
жидкости, емкости для готовой битумной эмульсий, емкости для разбавления эмульгатора, 
битумного насоса с частотным управлением, насоса для эмульсионной жидкости, регулирующего 
клапана, расходомера, эмульгирующего аппарата, насоса для выходной битумной эмульсии, 
шкафа управления, фильтра, клапанов и трубопроводов. 

Устройство подачи целлюлозно-волокнистых добавок предназначено для автоматического 
и ручного дозирования и подачи в мешалку асфальтосмесительных заводов, гранулированных 
целлюлозных добавок при производстве щебеночно-мастичного асфальтобетона. 

Линия мельничная для производства тонкомолотых материалов на основе маятниковой 
мельницы используется для измельчения щебня. ПГОУ установлено на мельничной линии для 
производства тонкомолотых материалов на основе маятниковой мельницы и представлено 
блоком циклона-осадителя и рукавным фильтром. Данные оборудование является составной 
частью мельничной линии и вписано в технический паспорт (приложение 8). Также 
дополнительно в приложении 8 предоставлен паспорт на рукавный фильтр. 

Устанавливаемое оборудование 
Асфальтосмесительная установка RD175Х производительностью 175 т/час состоит из 

следующих основных составляющих:  
 Приемный бункер; 
 Система подачи инертного материала  
 Сушильное отделение; 
 Элеваторы; 
 Грохот; 
 Смеситель.  

Технология производства асфальта на асфальтосмесительной установке RD175Х 
предполагает смешивание и нагрев компонентов асфальтобетонной смеси до нужной 
температуры, с последующим перемешиванием их для получения однородной смеси, готовой к 
укладке. Этот процесс включает в себя несколько этапов, начиная от подготовки сырья и 
заканчивая контролем качества готовой смеси. 

Этапы производства асфальта на установке RD175Х: 
1. Подготовка компонентов:  
Заполнители: Щебень, песок и минеральный порошок предварительно сортируются по 

размеру и очищаются от примесей. 
Битум: Битум нагревается до нужной температуры, обеспечивая его необходимую вязкость 

для смешивания с заполнителями. 
Добавки: При необходимости добавляются модифицирующие добавки для улучшения 

свойств асфальтобетона. 
2. Нагрев компонентов: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
12 

Заполнители нагреваются в специальных сушильных барабанах до температуры 130-170 °C. 
Битум также нагревается до температуры, необходимой для его оптимального перемешивания с 
заполнителями. 

3. Смешивание: 
Нагретые заполнители, битум и минеральный порошок подаются в смеситель, где 

происходит их перемешивание. Продолжительность и интенсивность перемешивания зависят от 
типа используемой смеси и технических требований. 

4. Выгрузка и транспортировка: 
Готовая смесь выгружается из смесителя и загружается в транспортные средства для 

дальнейшей транспортировки на место укладки.  
Все составляющие полностью герметичны, от всех агрегатов идет местный отсос 

запыленного воздуха, который поступает в общую трубу. 
Фильтр асфальтосмесительной установки RD175Х рассчитан и спроектирован для 

продолжительной непрерывной эксплуатации при минимальном обслуживании. Рукавный 
фильтр с импульсной очисткой состоит из рядов фильтрующих рукавов круглой формы, 
подвешенных к трубной решетке, разделяющей камеры с запыленным и очищенным воздухом 
внутри отсека. Каждый рукав имеет внутренний проволочный каркас, который поддерживает 
рукав и предотвращает его повреждение. Запыленный газ поступает во впускной коллектор 
фильтра через существующую систему каналов. Пыль собирается на внешней поверхности 
фильтрующей среды, которая позволяет лишь очищенным газам проходить в верхнюю часть над 
трубной решеткой и далее к выпускному каналу и вытяжной трубе. Пыль удаляется из рукавов с 
помощью импульсов сжатого воздуха. Регенерация запускается, когда измеренный перепад 
давления достигает заданного предельного значения уровня сопротивления в фильтре. В 
процессе регенерации пыль падает в бункеры и затем в систему пылетранспорта. Затем при 
помощи пылетранспорта пыль обратно направляется в приемный бункер и используется 
вторично. 

 
Сравнительная таблица источников выбросов предприятия 

По действующей инвентаризации Новый проект РООС 
№ 

ИЗА 
Наименование источников № 

ИЗА 
Наименование источников Примечание 

0001 Сушильный агрегат (барабан) 
асфальтосмесительной установки 
RD105 

0001 Сушильный агрегат (барабан) 
асфальтосмесительной установки 
RD105 

Будет 
демонтирован 

0002 Сушильный агрегат (барабан) при 
сжигании природного газа 

0002 Сушильный агрегат (барабан) при 
сжигании природного газа 

Будет 
демонтирован 

0003 Битумоплавильная установка 0003 Битумоплавильная установка Будет 
демонтирован 

0004 Смеситель асфальтосмесительной 
установки RD 105 

0004 Смеситель асфальтосмесительной 
установки RD 105 

Будет 
демонтирован 

0005 Пересыпка инертных материалов и 
битума в дозировочный бункер 

0005 Пересыпка инертных материалов и 
битума в дозировочный бункер 

Будет 
демонтирован 

0006 Силос минерального порошка 0006 Силос минерального порошка Будет 
демонтирован 

0007 Элеватор, подающий инертные 
материалы 

0007 Элеватор, подающий инертные 
материалы 

Будет 
демонтирован 

0008 Элеватор, подающий минеральный 
порошок 

0008 Элеватор, подающий минеральный 
порошок 

Будет 
демонтирован 

0009 Элеватор горячего материала 
(щебня) 

0009 Элеватор горячего материала 
(щебня) 

Будет 
демонтирован 

0010 Виброгрохот 0010 Виброгрохот Будет 
демонтирован 

0011 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

0011 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

Изменений нет 

0012 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

0012 Отопительный котел марки КОВ - 
20СТ 

Изменений нет 

0013 Газовый водонагреватель ВПГ-12 0013 Газовый водонагреватель ВПГ-12 Изменений нет 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
13 

0014 Газовый водонагреватель ВПГ-12 0014 Газовый водонагреватель ВПГ-12 Изменений нет 
0015 Отопительный конвектор газового 

типа Gorenje-4.2 
0015 Отопительный конвектор газового 

типа Gorenje-4.2 
Изменений нет 

0016 Отопительный конвектор газового 
типа Gorenje-4.2 

0016 Отопительный конвектор газового 
типа Gorenje-4.2 

Изменений нет 

0017 Проведение плановых ремонтных 
работ на ГРПШ 

0017 Проведение плановых ремонтных 
работ на ГРПШ 

Будет 
демонтирован 

0018 Пуск в эксплуатацию после 
ремонтных работ 

0018 Пуск в эксплуатацию после 
ремонтных работ 

Будет 
демонтирован 

0019 Линия мельничная для производства 
тонкомолотых материалов 

0019 Линия мельничная для производства 
тонкомолотых материалов 

Изменений нет 

  0020 Сушильный агрегат (барабан) 
асфальтосмесительной установки 
RD175Х, Сушильный агрегат 
(барабан) при сжигании природного 
газа, Элеватор горячих минералов 
Грохот, Смеситель 
асфальтосмесительной установки 
RD175Х, Пересыпка инертных 
материалов и битума в 
дозировочный бункер, Элеватор 
пыли, Элеватор минерального 
порошка, Элеватор, подающий 
инертные материалы 

Новый ИЗА 

  0021 Битумоплавильная установка Новый ИЗА 
  0022 Силос минерального порошка Новый ИЗА 
6001 Приемный бункер щебня 6001 Приемный бункер щебня Увеличение 

объемов 
производства 

6002 Ленточный транспортер 6002 Ленточный транспортер 
6003 Наклонный транспортер 6003 Наклонный транспортер 
6004 Склад щебня 6004 Склад щебня, песка 
6005 Электрическая сварка 6005 Электрическая сварка Изменений нет 
6006 Газовая сварка 6006 Газовая сварка Изменений нет 
6007 Фланцевые соединения 6007 Фланцевые соединения Изменений нет 
6008 Неплотности запорно-регулирующей 

арматуры 
6008 Неплотности запорно-

регулирующей арматуры 
Изменений нет 

6009 Вспениватель битума 6009 Вспениватель битума Изменений нет 
6010 Установка по изготовлению 

битумной эмульсии 
6010 Установка по изготовлению 

битумной эмульсии 
Изменений нет 

6011 Передвижные источники 6011 Передвижные источники Изменений нет 

 
2.1. Основные факторы воздействия на окружающую среду 
Воздействия на окружающую среду, возникающие в период проведения работ связаны со 

следующими факторами: 
 загрязнением атмосферы выбросами вредных веществ от автотранспорта, техники и 

оборудования. 
 нарушением почвенно-растительного покрова, включая механические нарушения, а также 

возможным химическим воздействием на подстилающую поверхность. 
 образованием отходов производства и потребления во время проведения работ. 
Определены основные предполагаемые источники, которые могут негативно воздействовать 

на окружающую среду (Таблица 2.1.1). 
 

Таблица 2.1.1 Предполагаемые источники негативного воздействия от объектов  
№ 
п/п 

Компоненты ОС 
Факторы воздействия  

на ОС 
Метод определения 

1 
Атмосфера, подземные воды, 

почвы, растительность, 
животный мир 

Выбросы ЗВ, образование, хранение, 
утилизация сточных вод и отходов 

Теоретические расчеты по 
действующим в РК нормативно-
методическим документам. 
Экспертная оценка влияния работ.  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
14 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 
3.1. Краткая характеристика физико-географических и природно-климатических 
условий 
Климат района предприятия относится к типу климатов степей бореального типа, занимая 

положение во второй климатической зоне Актюбинской области – зоне теплых сухих степей с 
типчаково-ковыльной растительностью и темно-каштановыми почвами. 

Общими чертами климата района являются резкие температурные контрасты, холодная 
суровая зима и жаркое лето, быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, 
неустойчивость и дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, интенсивность 
процессов испарения, неустойчивость климатических показателей во времени (из года в год) и 
большое количество солнечного тепла. Для района характерным является изобилие тепла и 
преобладание ясной сухой погоды. 

Климатическая характеристика и основные климатические параметры, характерные для 
района расположения предприятия, приводятся по данным многолетних наблюдений 
метеостанции г. Актобе, с учетом требований СП РК 2.04-01-2017. 

Среднегодовая температура воздуха описываемой территории составляет +4,2 градуса. 
Средние многолетние месячная и годовая температуры воздуха района по данным опорной 

метеостанции, град. С. 
 

Таблица 3.1.1- Среднегодовая температура воздуха, °С 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-14.9 -14,4 -7,3 5,9 15,0 20,2 22,5 20,4 13,7 4,6 -3,9 -11,3 4,2 

 
Наиболее холодным месяцем является январь со среднемесячной температурой воздуха - 

минус 14,9 градуса. Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой 
воздуха - плюс 22,5 градуса. Абсолютный максимум температур, равный плюс 43,0 градусам, 
отмечается в июле, абсолютный минимум, равный минус 48,0 градусам – в январе. Наибольшее 
повышение температуры воздуха в году отмечается в апреле. К этому времени приурочено 
вскрытие рек и прохождение максимального поверхностного водостока. Продолжительность 
безморозного периода составляет 140 дней в году. 

Средняя скорость ветра составляет 3,9-4,4 м/сек в летний период и 4,1-5,1 м/сек в зимний 
период, составляя в среднем за год 2,1 м/сек. Максимальная скорость господствующих ветров 
при повторяемости один раз в 20 лет может достигать 32 м/сек. 

Преобладающие направления постоянно дующих ветров в теплое время года – западное и 
северо-западное, в зимнее время года – южное и юго-восточное. Среднее количество дней со 
штилем достигает 19 % в летнее время и 3 % в зимнее. Количество дней с ветрами свыше 15 
м/сек составляет 56 дней. Среднегодовое количество дней с пыльной бурей составляет 16 дней. 

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. 
Годовая сумма осадков изменяется по территории в пределах 102-387 мм при 

среднегодовом количестве осадков 275 мм. Максимальное количество осадков приходится на 
теплый период (с апреля по октябрь, с максимумом, преимущественно, в июне или июле. 
Второй, менее выраженный, максимум приходится на октябрь – ноябрь, более сухим считается 
февраль. 

Среднегодовое количество осадков составляет 275 мм, в том числе в теплый период (с 
апреля по октябрь) – 183 мм, в холодный период – 92 мм. Суточный максимум составляет 58 мм. 
Незначительное количество осадков и высокие температуры воздуха приводят к большому 
дефициту влажности. Большой дефицит влажности, высокие температуры обуславливают 
колоссальное испарение с водной поверхности. В среднем за многолетний период суммарная 
величина испарения за год с водной поверхности малых водоемов составляет 808 мм. Летние 
осадки практически полностью расходуются на испарение. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
15 

В питании подземных вод атмосферными осадками основная роль принадлежит талым и 
весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот период наблюдается малая 
транспирация и незначительное испарение. Заметную роль в увлажнении почвы, питании рек и 
пополнении запасов подземных вод играет снежный покров. 

Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября и держится до начала апреля. 
Число дней в году со снежным покровом составляет 135 дней. Максимальная высота снежного 
покрова к концу зимнего периода достигает 56-60 см, минимальное значение равно 2-10 см. 
Среднее из максимальных декадных высот снежного покрова за зиму составляет 26 см. С 
открытых участков снежный покров сдувается сильными ветрами. Толщина снежного покрова с 
расчетной вероятностью превышения 5 % составляет 32 см. В период с октября по апрель в 
среднем бывает 23 дня с метелью, максимум, достигаемый в отдельные годы – до 50 дней. 
Обычная продолжительность метелей составляет 8-9 часов. 

 
3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Уровень загрязнения атмосферного воздуха определяется: 
− интенсивностью антропогенного воздействия, которая зависит от концентрации 

предприятий, их специализации, уровня развития промышленных технологий; 
− климатическими и метеорологическими условиями. 
В районах размещения крупных промышленных предприятий атмосферное загрязнение 

входит в ряд приоритетных негативных факторов, влияющих на состояние окружающей среды. 
Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Актобе 

РГП «Казгидромет» проводит на 6 постах наблюдения, в том числе на 3 постах ручного отбора 
проб и на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 14 показателей: 1) 
взвешенные частицы (пыль); 2) взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) 
диоксид серы; 5) оксид углерода; 6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) сероводород; 9) 
формальдегид; 10) хром; 11) бензол; 12) этилбензол; 13) толуол; 14) ортоксилол. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Актобе за 2025 год. 
Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он определялся 

значением СИ=16,1 (очень высокий уровень) и НП=3% (повышенный уровень) по сероводороду в 
районе поста №3, по индексу загрязнения атмосферного воздуха ИЗА=1,8 (низкий). 

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит сероводород (количество 
превышений ПДК за месяц: 813 случаев), диоксид азота (количество превышений ПДК за месяц: 
742 случая), оксид углерода (количество превышений ПДК за месяц: 26 случаев), оксид азота 
(количество превышений ПДК за месяц: 36 случаев), диоксид серы (количество превышений 
ПДК за месяц: 25 случаев). 

Максимально-разовая концентрация сероводорода составила 16,1 ПДКм.р., диоксид азота – 
2,2 ПДКм.р., оксид углерода – 2,0 ПДКм.р., диоксида серы – 1,4 ПДКм.р., оксида азота – 3,2 
ПДКм.р., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Среднесуточные концентрации загрязняющих веществ не превышали ПДК. 
Случаи высокого загрязнения (ВЗ): (более 10 ПДК) были отмечены: 
*9 сентября 2025 года по данным автоматического поста №3 (ул. Есет батыра, 109А) было 

зафиксировано 3 случая ВЗ (10,4-12,2 ПДК) по сероводороду. 
*26 сентября 2025 года по данным автоматического поста №3 (ул. Есет батыра, 109А) было 

зафиксировано 2 случая ВЗ (13,1-16,1 ПДК) по сероводороду. 
*27 сентября 2025 года по данным автоматического поста №3 (ул. Есет батыра, 109А) было 

зафиксировано 4 случая ВЗ (10,8-11,5 ПДК) по сероводороду. 
 
3.3. Критерии оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха. Размер СЗЗ. 
В соответствии Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 г. №400-VI 

ЗРК приложение 2 - каждое предприятие, по степени воздействия на окружающую среду, имеет 
свою классификацию категории опасности. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
16 

На период эксплуатации ведущим фактором для установления СЗЗ является химическое 
загрязнение атмосферного воздуха, размер СЗЗ согласно п.47 Санитарных правил. Согласно 
выполненных расчетов и требований Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» 
утверждённых приказом, исполняющий обязанности Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 предприятие относится к 1 классу опасности.  

Ближайшая жилая зона (г. Актобе) расположена с южной стороны на расстоянии 3,54 км. В 
районе размещения предприятия отсутствуют памятники архитектуры, санитарно-
профилактические учреждения, зоны отдыха и другие природоохранные объекты. 

В границах СЗЗ и на территории объектов других отраслей промышленности не 
размещаются: 

1) объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и/или 
лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий; 

2) объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного 
сырья и пищевых продуктов; 

3) комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 
В границах СЗЗ производственного объекта размещаются здания и сооружения для 

обслуживания работников указанного объекта, посетителей и для обеспечения деятельности 
объекта. 

При определении границ санитарно-защитных зон необходимо не только ориентироваться 
на санитарно-гигиенические нормативы, но и учитывать критерии приемлемого для здоровья 
населения риска. 

Согласно расчета рассеивания на период эксплуатации, на границе санитарно-защитной 
зоны превышений предельно-допустимых концентраций не наблюдается. Предприятием 
постоянно ведется операционный мониторинг, который включает в себя наблюдение за 
параметрами технологического процесса для подтверждения того, что деятельность предприятия 
находится в диапазоне, который считается целесообразным.  

В целом, при монтаже нового оборудования, риск для здоровья населения носит низкий 
уровень воздействия. Вероятность развития у населения неблагоприятных для здоровья эффектов 
в результате загрязнения окружающей среды близка к нулю. При оценке риска здоровью 
населения от ТОО «СлАр»» индекс опасности (HI), единичный риск (UR) коэффициент 
опасности (HQ), канцерогенный риск (ICR) соответствуют зоне условно приемлемого 
(допустимого) риска. На этом уровне рекомендуются гигиенические нормативы для населения в 
целом. 

Проводимые работы осуществляются в соответствии с требованиями в области охраны 
окружающей среды и не окажут прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую 
среду.  

Источники ионизирующего и неионизирующего излучения на предприятии отсутствуют. 
Для оценки соответствия фактического воздействия физических факторов от вновь введенных в 
эксплуатацию объектов предприятием выполняются внеплановые анализы вредных веществ и 
физических факторов в производственных помещениях предприятия. В проекте предусмотрено 
использование оборудования с низким уровнем шума и вибрации, всё технологическое 
оборудование оснащено шумопоглащающими укрытиями и установлено на виброоснованиях, 
источники создают шум и вибрацию на рабочих местах, уровень контролируется обследованиями 
условий труда. 

По проекту анализ результатов измерений уровня шума на близлежащей территории и в 
местах постоянного пребывания обслуживающего персонала в пределах нормы. Источники 
электромагнитного излучения незначительны, их влияние распространяется в пределах 
промплощадки предприятия. Мероприятия по защите населения, оценки риска на окружающую 
среду и здоровье населения проектом учтены. Шумовое и тепловое воздействие снижается за счет 
мероприятий (конструкция зданий, устройство звукоизолирующих перегородок, укрытий 
оборудования, и т.д.), в результате чего оно не выходит за пределы промплощадки. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
17 

Специализированной лабораторией проводятся инструментальные замеры уровня шума от 
технологического оборудования по периметру площадки. Полученные результаты 
инструментальных исследований на площадке от источников физических воздействий уровень 
шумового воздействия находятся в пределах допустимого максимального уровня звука. 
Предусмотрено использование оборудования с низким уровнем шума и вибрации. Кроме того, 
всё технологическое оборудование оснащено шумопоглащающими укрытиями и установлено на 
виброоснованиях. Технические характеристики по уровню шума для всех агрегатов составляют 
85+3dB(А) (50 Hz) децибелов.  

Озеленение территории СЗЗ 
Одним из важных факторов, обеспечивающих защиту воздушной среды населенных 

пунктов от промышленных загрязнений, является озеленение зон газоустойчивыми древесно-
кустарниковыми насаждениями - конструкции защитных посадок. На предприятии будут 
проводиться работы по благоустройству территории и уходу за зелеными насаждениями 
санитарно-защитной зоны. 

Растения, используемые для озеленения СЗЗ, должны быть эффективными в санитарном 
отношении и достаточно устойчивыми к загрязнению атмосферы и почв промышленными 
выбросами. При проектировании озеленения СЗЗ следует отдавать предпочтение созданию 
смешанных древесно-кустарниковых насаждений, обладающих большей биологической 
устойчивостью и более высокими декоративными достоинствами по сравнению с 
однопородными посадками. При этом не менее 50% общего числа высаживаемых деревьев 
должна занимать главная древесная порода, обладающая наибольшей санитарно-гигиенической 
эффективностью, жизнеспособностью в данных почвенно-климатических условиях и 
устойчивостью по отношению к выбросам данного промпредприятия. Остальные древесные 
породы являются дополнительными, способствующими лучшему росту главной породы. Менее 
устойчивые породы, но дающие большой эффект в очистке воздуха, как древесные, так и 
кустарниковые, размещаются внутри массива под прикрытием опушечных посадок. 

Для опушечных насаждений подбираются наиболее устойчивые породы деревьев и 
кустарников. Опушечным насаждениям, обращенным к селитебной территории, промышленным 
предприятиям, административным зданиям, дорогам следует придавать более живописный 
характер путем создания сложных по контуру групп, посадок солитеров, использования 
высокодекоративных растений, контрастных сочетаний и других композиционных приемов. 

Существующие зеленые насаждения на территории СЗЗ должны быть максимально 
сохранены и включены в общую систему озеленения зоны. При необходимости должны 
предусматриваться мероприятия по их реконструкции.  

Вновь создаваемые зеленые насаждения решаются посадками плотной структуры 
изолирующего типа, которые создают на пути загрязненного воздушного потока механическую 
преграду, осаждая и поглощая часть вредных выбросов, или посадками ажурной структуры 
фильтрующего типа, выполняющими роль механического и биологического фильтра 
загрязненного воздушного потока. 

Необходимо регулярно высаживать вдоль проезжей части зелёные насаждения. Для 
озеленения следует использовать крупно лиственные кустарниковые и древесные породы, так как 
на объемной листовой пластинке собирается больше пыли от выхлопных газов автомобилей. 
Высота этих насаждений должна быть от 0,5 до 2 м: именно на этой высоте находится уровень 
дыхания человека и именно на этом уровне большая часть загрязняющих веществ содержится в 
виде пыли во взвешенном состоянии. Следует отдавать предпочтение созданию смешанных 
древесно-кустарниковых насаждений, обладающих большой биологической устойчивостью и 
более высокими декоративными достоинствами, по сравнению с однородными посадками. 
Многорядная плотная полоса древесно-кустарниковых насаждений способна заметно снизить 
концентрацию выхлопных газов в зоне пешеходного движения. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
18 

3.4. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
Существующее производство 
На территории асфальтобетонного завода имеется: мобильная асфальтосмесительная 

установка марки RD105, отопительный котел, склад инертного материала, сварочный пост. 
Работа проводиться в основном в теплое время года. 

Также на территории АБЗ ТОО «СлАр» установлен вспениватель битума, устройство 
подачи целлюлозноволокнистых добавок, линия мельничная для производства тонкомолотых 
материалов на основе маятниковой мельницы. 

Вспениватель битума предназначен для уменьшения вязкости битума, что положительно 
сказывается на уплотнительных свойствах смесей. Данная система также позволяет сэкономить 
расход топлива (до 30%) за счет снижения температуры нагрева инертных материалов. Система 
состоит из битумного насоса, трубы подачи битума, установки для вспенивания, датчиков 
давления и температуры, трубы для транспортировки вспененного битума, отсека для впуска 
вспененного материала, системы водоснабжения и пульта управления установкой.  

Установка по изготовлению битумной эмульсии предназначена для изготовления битумной 
эмульсии. Система состоит из битумной емкости, 2-х емкостей для готовой эмульсионной 
жидкости, емкости для готовой битумной эмульсий, емкости для разбавления эмульгатора, 
битумного насоса с частотным управлением, насоса для эмульсионной жидкости, регулирующего 
клапана, расходомера, эмульгирующего аппарата, насоса для выходной битумной эмульсии, 
шкафа управления, фильтра, клапанов и трубопроводов. 

Устройство подачи целлюлозно-волокнистых добавок предназначено для автоматического 
и ручного дозирования и подачи в мешалку асфальтосмесительных заводов, гранулированных 
целлюлозных добавок при производстве щебеночно-мастичного асфальтобетона. 

Линия мельничная для производства тонкомолотых материалов на основе маятниковой 
мельницы используется для измельчения щебня. ПГОУ установлено на мельничной линии для 
производства тонкомолотых материалов на основе маятниковой мельницы и представлено 
блоком циклона-осадителя и рукавным фильтром. Данные оборудование является составной 
частью мельничной линии и вписано в технический паспорт (приложение 8). Также 
дополнительно в приложении 8 предоставлен паспорт на рукавный фильтр. 

Устанавливаемое оборудование 
Асфальтосмесительная установка RD175Х производительностью 175 т/час состоит из 

следующих основных составляющих:  
 Приемный бункер; 
 Система подачи инертного материала  
 Сушильное отделение; 
 Элеваторы; 
 Грохот; 
 Смеситель.  

Технология производства асфальта на асфальтосмесительной установке RD175Х 
предполагает смешивание и нагрев компонентов асфальтобетонной смеси до нужной 
температуры, с последующим перемешиванием их для получения однородной смеси, готовой к 
укладке. Этот процесс включает в себя несколько этапов, начиная от подготовки сырья и 
заканчивая контролем качества готовой смеси. 

Этапы производства асфальта на установке RD175Х: 
1. Подготовка компонентов:  
Заполнители: Щебень, песок и минеральный порошок предварительно сортируются по 

размеру и очищаются от примесей. 
Битум: Битум нагревается до нужной температуры, обеспечивая его необходимую вязкость 

для смешивания с заполнителями. 
Добавки: При необходимости добавляются модифицирующие добавки для улучшения 

свойств асфальтобетона. 
2. Нагрев компонентов: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
19 

Заполнители нагреваются в специальных сушильных барабанах до температуры 130-170 °C. 
Битум также нагревается до температуры, необходимой для его оптимального перемешивания с 
заполнителями. 

3. Смешивание: 
Нагретые заполнители, битум и минеральный порошок подаются в смеситель, где 

происходит их перемешивание. Продолжительность и интенсивность перемешивания зависят от 
типа используемой смеси и технических требований. 

4. Выгрузка и транспортировка: 
Готовая смесь выгружается из смесителя и загружается в транспортные средства для 

дальнейшей транспортировки на место укладки.  
Все составляющие полностью герметичны, от всех агрегатов идет местный отсос 

запыленного воздуха, который поступает в общую трубу. 
Фильтр асфальтосмесительной установки RD175Х рассчитан и спроектирован для 

продолжительной непрерывной эксплуатации при минимальном обслуживании. Рукавный 
фильтр с импульсной очисткой состоит из рядов фильтрующих рукавов круглой формы, 
подвешенных к трубной решетке, разделяющей камеры с запыленным и очищенным воздухом 
внутри отсека. Каждый рукав имеет внутренний проволочный каркас, который поддерживает 
рукав и предотвращает его повреждение. Запыленный газ поступает во впускной коллектор 
фильтра через существующую систему каналов. Пыль собирается на внешней поверхности 
фильтрующей среды, которая позволяет лишь очищенным газам проходить в верхнюю часть над 
трубной решеткой и далее к выпускному каналу и вытяжной трубе. Пыль удаляется из рукавов с 
помощью импульсов сжатого воздуха. Регенерация запускается, когда измеренный перепад 
давления достигает заданного предельного значения уровня сопротивления в фильтре. В 
процессе регенерации пыль падает в бункеры и затем в систему пылетранспорта. Затем при 
помощи пылетранспорта пыль обратно направляется в приемный бункер и используется 
вторично. 

 
Источникам выбросов присвоены четырех разрядные номера, начиная с 6001 – 

неорганизованные выбросы, 0001 – организованные выбросы. 
Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу являются: 

 Отопительный котел марки КОВ -20СТ – ист.0011; 
 Отопительный котел марки КОВ -20СТ – ист.0012; 
 Газовый водонагреватель ВПГ-12 – ист.0013; 
 Газовый водонагреватель ВПГ-12 – ист.0014; 
 Отопительный конвектор газового типа Gorenje-4.2 - ист.0015; 
 Отопительный конвектор газового типа Gorenje-4.2 - ист.0016; 
 Линия мельничная для производства тонкомолотых материалов – ист.0019; 
 Сушильный агрегат (барабан) асфальтосмесительной установки RD175Х, 

Сушильный агрегат (барабан) при сжигании природного газа, Элеватор горячих 
минералов, Грохот, Смеситель асфальтосмесительной установки RD175Х, 
Пересыпка инертных материалов и битума в дозировочный бункер, Элеватор пыли, 
Элеватор минерального порошка, Элеватор, подающий инертные материалы – 
ист.0020; 

 Битумоплавильная установка – ист.0021; 
 Силос минерального порошка – ист.0022; 
 Приемный бункер щебня – ист.6001; 
 Ленточный транспортер – ист.6002; 
 Наклонный транспортер – ист.6003; 
 Склад щебня – ист.6004; 
 Электрическая сварка – ист.6005; 
 Газовая сварка – ист.6006; 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
20 

 Фланцевые соединения – ист.6007; 
 Неплотности запорно – регулирующей арматуры – ист.6008; 
 Вспениватель битума– ист.6009; 
 Установка по изготовлению битумной эмульсии – ист.6010. 

От установленных ИЗА в атмосферу будет выбрасываться 13 вредных веществ: железо (II, 
III) оксиды (в пересчете на железо), марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид), азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, сера диоксид, сероводород, углерод оксид, фтористые 
газообразные соединения /в пересчете на фтор/, смесь углеводородов предельных С1-С5, смесь 
углеводородов предельных С6-С10, метантиол, алканы С12-19 /в пересчете на С/, пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. Валовый выброс составит 437.0455603 
т/год. 

 
Период проведения строительно-монтажных работ  
Источниками загрязнения атмосферы при проведении строительных работ будут сварочные 

аппараты, лакокрасочные работы, пересыпка сыпучих строительных материалов и пр.  
Инертные материалы: 
Песок – 5.75 м3; 
Щебень – 7.48 м3.  
Малярные работы: 
Эмаль ПФ-115 - 0.00148 т; 
Эмаль ХВ-124 - 0.09263 т; 
Грунтовка ГФ-021 - 0.02421т; 
Растворитель уайт-спирит - 0.01956 т; 
Растворитель для лакокрасочных материалов ГОСТ 7827-74 - 0.04332 т; 
Лак БТ-123 - 0.01062 т. 
Сварочные работы: 
Электроды УОНИ 13/45 – 4.25 кг; 
Электроды Э-42, Э50А, Э55, Э-46 - 24.25 кг; 
Газосварочный аппарат – расход пропан-бутановой смеси - 6.23318 кг; 
Газосварочный аппарат – расход ацетилен-кислородной смеси - 146.36 кг. 
Прочее: 
Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые – 3.4 кг; 
Битум нефтяной и мастики битумно-масляной - 0.309880 т. 
При сварке используется сварочный аппарат – в атмосферу поступают: железа оксид, 

марганец и его соединения.  
Загрязнение воздушного бассейна от инертных материалов происходит при разгрузочных 

работах, при этом выделяется пыль неорганическая с содержанием двуокиси кремния 70-20%. С 
целью пылеподавления предусматривается только орошение подъездных путей. 

Так же в процессе строительства (малярные работы) используются краски и лаки. В 
атмосферу не организовано поступают: ксилол, толуол, уайт-спирит, спирт этиловый, сольвент 
нафта, 2-этоксиэтанол, бутилацетат, пропан-2-он, взвешенные вещества. 

В процессе строительных работ используется газосварочный аппарат, при этом в атмосферу 
поступают окислы азота. 

При проведении работ используются битумные котлы электрические. При разогреве битума 
в атмосферу не организованно поступают углеводороды предельные С12-19. 

При сварке и резке металлов используется сварочный аппарат с применением кислорода и 
ацетилена, при этом в атмосферу не организованно поступают окислы азота. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 
необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По окончании 
смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием.   

Строительные работы ведутся последовательно. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
21 

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. Расчёт 
рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов не проводится ввиду не 
одновременности работы оборудования. 

 
Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный анализ 

их технического состояния и эффективности работы 
Фильтр асфальтосмесительной установки RD175Х рассчитан и спроектирован для 

продолжительной непрерывной эксплуатации при минимальном обслуживании. Рукавный 
фильтр с импульсной очисткой состоит из рядов фильтрующих рукавов круглой формы, 
подвешенных к трубной решетке, разделяющей камеры с запыленным и очищенным воздухом 
внутри отсека. Каждый рукав имеет внутренний проволочный каркас, который поддерживает 
рукав и предотвращает его повреждение. Запыленный газ поступает во впускной коллектор 
фильтра через существующую систему каналов. Пыль собирается на внешней поверхности 
фильтрующей среды, которая позволяет лишь очищенным газам проходить в верхнюю часть над 
трубной решеткой и далее к выпускному каналу и вытяжной трубе. Пыль удаляется из рукавов с 
помощью импульсов сжатого воздуха. Регенерация запускается, когда измеренный перепад 
давления достигает заданного предельного значения уровня сопротивления в фильтре. В 
процессе регенерации пыль падает в бункеры и затем в систему пылетранспорта. Затем при 
помощи пылетранспорта пыль обратно направляется в приемный бункер и используется 
вторично. 

ПГОУ установлено на мельничной линии для производства тонкомолотых материалов на 
основе маятниковой мельницы и представлено блоком циклона-осадителя и рукавным фильтром. 
Данные оборудование является составной частью мельничной линии и вписано в технический 
паспорт (приложение 8). Также дополнительно в приложении 8 предоставлен паспорт на 
рукавный фильтр. 

 
Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 
обеспеченност

и K(1),% 
источника пылегазоулавливающего  загрязняющего 
выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по 

   кий котор.проис- 
    ходит очистка 

1 2 3 4 5 6 
  АБЗ    

0019 01 Рукавный фильтр 92.5 92.5 2908 100 
0020 01 Рукавный фильтр 99.0 99.0 2908 100 
0020 03 Рукавный фильтр 99.0 99.0 2908 100 
0020 04 Рукавный фильтр 99.0 99.0 2908 100 
0020 07 Рукавный фильтр 99.0 99.0 2908 100 
0020 08 Рукавный фильтр 99.0 99.0 2908 100 
0020 09 Рукавный фильтр 99.0 99.0 2908 100 
      

 
Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу, классы опасности приведены в 

таблице 3.4.1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведен в таблице 3.4.2.  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  
Таблица 3.4.1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  
Период строительства 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды     0.04   3 0.00572 0.0002854  
0143 Марганец и его соединения   0.01 0.001   2 0.0005612 0.00003061  
0168 Олово оксид     0.02   3 0.0000778 0.000000952  
0184 Свинец и его неорганические соединения   0.001 0.0003   1 0.0001417 0.000001734  
0301 Азота (IV) диоксид   0.2 0.04   2 0.010697 0.00331988  
0337 Углерод оксид   5 3   4 0.003694 0.0000565  
0342 Фтористый водород   0.02 0.005   2 0.0003194 0.00001289  
0344 Фториды неорганические плохо растворимые   0.2 0.03   2 0.000917 0.00001402  
0616 Ксилол   0.2     3 0.3368 0.016943  
0621 Толуол   0.6     3 0.1855 0.03716  
1042 Бутиловый спирт   0.1     3 0.0417 0.0065  
1061 Этиловый спирт   5     4 0.0278 0.00433  
1119 Этилцеллозольв       0.7   0.02222 0.003466  
1210 Бутилацетат   0.1     4 0.0743 0.00733  
1401 Ацетон   0.35     4 0.03894 0.00953  
2752 Уайт-спирит       1   0.34672 0.020131  
2754 Углеводороды С12-19   1     4 0.000278 0.00031  
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
  0.3 0.1   3 4.840389 0.00731595  

  В С Е Г О :           5.9367751 0.116737936  

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Период эксплуатации 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

    0.04   3 0.00458 0.00099 0.02475 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганца (IV) оксид) (327) 

  0.01 0.001   2 0.000509 0.00011 0.11 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0.2 0.04   2 0.17629248 2.7820636 69.55159 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0.4 0.06   3 0.027237028 0.45154096 7.52568267 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  0.5 0.05   3 0.00878995904 0.1457944205 2.91588841 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0.008     2 1.8500000E-09 3.9E-10 4.8750000E-
08 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

  5 3   4 0.92936820696 15.409000788 5.1363336 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

  0.02 0.005   2 0.0001852 0.00004 0.008 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

      50   0.017784794 0.56086099 0.01121722 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

      30   0.000166607 0.005254109 0.00017514 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339)   0.006     4 5.0000000E-09 1.08E-09 0.00000018 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

  1     4 5.88782817734 97.476069477 97.4760695 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

  0.3 0.1   3 19.5596255073 320.213836 3202.13836 

  В С Е Г О :           26.61236697 437.0455603 3384.898067 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Таблица 3.4.2 - Параметры выбросов ЗВ в атмосферу  
Период строительства 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры 
газовозд.смеси 

Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного 

источ. 
2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
001   Пересыпка инертных материалов 

(песок) 
1 0.46 Неорганизованный 

источник 
6001 2       31.2 14 17 5 5 

001   Пересыпка инертных материалов 
(щебень) 

1 1 Неорганизованный 
источник 

6002 2       31.2 20 17 5 5 

001   Грунтование поверхностей 1 24.21 Неорганизованный 
источник 

6003 2       31.2 21 22 1 1 

001   Нанесение ЛКМ 1 19.56 Неорганизованный 
источник 

6004 2       31.2 15 14 1 1 

001   Нанесение ЛКМ 1 43.32 Неорганизованный 
источник 

6005 2       31.2 18 21 1 1 

                
                
                
                
                
001   Нанесение ЛКМ 1 92.63 Неорганизованный 

источник 
6006 2       31.2 24 10 1 1 

                
                
001   Нанесение ЛКМ 1 1.48 Неорганизованный 

источник 
6007 2       31.2 23 21 1 1 

                
001   Нанесение ЛКМ 1 10.62 Неорганизованный 

источник 
6008 2       31.2 14 21 1 1 

                
001   Нанесение битума 1 309.88 Неорганизованный 6009 2       31.2 25 20 1 1 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры 
газовозд.смеси 

Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного 

источ. 
2-го конца лин. 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ширина 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного 
   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источника 
         м/с  оС   
            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
источник 

001   Сварочные работы 1 24.25 Неорганизованный 
источник 

6010 2       31.2 23 12 1 1 

                
                
001   Сварочные работы 1 4.25 Неорганизованный 

источник 
6011 2       31.2 25 18 1 1 

                
                
                
                
                
                
001   Медницкие работы 1 3.4 Неорганизованный 

источник 
6012 2       31.2 20 13 1 1 

                
001   Газовая резка 1 6.23 Неорганизованный 

источник 
6013 2       31.2 21 22 1 1 

001   Газовая резка 1 146.36 Неорганизованный 
источник 

6014 2       31.2 24 15 1 1 

 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 
Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     
тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 
         НДВ 
          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
        2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 3.63   0.00424 2026 
        2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 1.21   0.00307 2026 
        0616 Ксилол 0.125   0.0109 2026 
        2752 Уайт-спирит 0.278   0.01956 2026 
        0621 Толуол 0.139   0.02166 2026 
    1042 Бутиловый спирт 0.0417   0.0065 2026 
    1061 Этиловый спирт 0.0278   0.00433 2026 
    1119 Этилцеллозольв 0.02222   0.003466 2026 
    1210 Бутилацетат 0.0278   0.00433 2026 
    1401 Ацетон 0.01944   0.00303 2026 
        0621 Толуол 0.0465   0.0155 2026 
    1210 Бутилацетат 0.0465   0.003 2026 
    1401 Ацетон 0.0195   0.0065 2026 
        0616 Ксилол 0.0625   0.000333 2026 
    2752 Уайт-спирит 0.0625   0.000333 2026 
        0616 Ксилол 0.1493   0.00571 2026 
    2752 Уайт-спирит 0.00622   0.000238 2026 
        2754 Углеводороды С12-19 0.000278   0.00031 2026 
        0123 Железо (II, III) оксиды 0.00275   0.00024 2026 
    0143 Марганец и его соединения 0.0003056   0.0000267 2026 
    0342 Фтористый водород 0.0001111   0.0000097 2026 
        0123 Железо (II, III) оксиды 0.00297   0.0000454 2026 
    0143 Марганец и его соединения 0.0002556   0.00000391 2026 
    0301 Азота (IV) диоксид 0.000417   0.00000638 2026 
    0337 Углерод оксид 0.003694   0.0000565 2026 
    0342 Фтористый водород 0.0002083   0.00000319 2026 
    0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.000917   0.00001402 2026 
    2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.000389   0.00000595 2026 
        0168 Олово оксид 0.0000778   9.52E-07 2026 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

установок, рому газо- степень ще- вещества     
тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
по сокращению газо- % очистки%      тиже 

выбросов очистка        ния 
         НДВ 
          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
    0184 Свинец и его неорганические соединения 0.0001417   1.734E-06 2026 
        0301 Азота (IV) диоксид 0.00417   0.0000935 2026 

 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

28 

Период эксплуатации 

Пр
оиз

-
вод
ств
о 

Цех 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ Число 

часов  
работы 
в году 

Наимено
вание  

источник
а выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источ
ника 

выбро
сов на 
карте-
схеме 

Высота 
источн

ика 
выброс
ов, м 

Диам
етр 

устья 
труб
ы, м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы при 
максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м 

Hаименова
ние 

газоочистн
ых 

установок, 
тип и 

мероприяти
я по 

сокращени
ю выбросов 

Вещес
тво, по 
которо

му 
произв
одится 
газооч
истка 

Коэфф
и-

циент 
обеспе

чен-
ности 
газо-

очистк
ой, % 

Среднеэкс
плуа-

тационная 
степень 
очистки/            
максимал

ьная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
веще
ства 

Hаименован
ие вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества 

Год 
дос
ти-
жен
ия 
ПД
В 

точ.ист, /1-го 
конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, 
ширина 

площадного 
источника 

Наимено
вание 

Колич
ество, 

шт. 

Скорость, 
м/с (Т = 

293.15 К, 
Р= 101.3 

кПа) 

Объем 
смеси,                

м3/с (Т = 
293.15 К, 
Р= 101.3 

кПа) 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с             
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   Отопите

льный 
котел 
марки 
КОВ - 
20СТ 

1 4872 Дымовая 
труба 

0011 11 0.12 10 0.113097
3 

200 6794 2191             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.001472 22.55 0.0259
2 

202
6 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000239
2 

3.664 0.0042
12 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

7.334E-05 1.124 0.0012
9147 

202
6 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0.007743
9 

118.63
3 

0.1363
6728 

202
6 

001   Отопите
льный 
котел 
марки 
КОВ - 
20СТ 

1 4872 Дымовая 
труба 

0012 5 0.15 10 0.176714
6 

200 6794 2191             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.001472 14.432 0.0259
2 

202
6 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000239
2 

2.345 0.0042
12 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

7.334E-05 0.719 0.0012
9147 

202
6 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0.007743
9 

75.925 0.1363
6728 

202
6 

001   Газовый 
водонагр

1 4600 Дымовая 
труба 

0013 3.5 0.12 6 0.067858
4 

120 6794 2191             0301 Азота (IV) 
диоксид 

0.000937
6 

19.89 0.0150
96 

202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

29 

еватель 
ВПГ-12 

(Азота 
диоксид) (4) 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000152
4 

3.232 0.0024
531 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

5.39E-05 1.143 0.0008
6777 

202
6 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0.005691
3 

120.73
6 

0.0916
2806 

202
6 

001   Газовый 
водонагр
еватель 
ВПГ-12 

1 4600 Дымовая 
труба 

0014 3.5 0.12 6 0.067858
4 

120 6859 2270             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.000937
6 

19.89 0.0150
96 

202
6 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000152
4 

3.232 0.0024
531 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

5.39E-05 1.143 0.0008
6777 

202
6 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0.005691
3 

120.73
6 

0.0916
2806 

202
6 

001   Отопите
льный 
конвекто
р 
газового 
типа 
Gorenje-
4.2 

1 4872 Дымовая 
труба 

0015 2 0.15 4 0.070685
8 

100 6858 2261             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.000156
6 

3.028 0.0027
408 

202
6 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

2.545E-05 0.492 0.0004
4538 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

1.255E-05 0.243 0.0002
1957 

202
6 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0.001324
9 

25.608 0.0231
8505 

202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

30 

001   Отопите
льный 
конвекто
р 
газового 
типа 
Gorenje-
4.2 

1 4872 Дымовая 
труба 

0016 2 0.15 4 0.070685
8 

100 6797 2245             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.000156
6 

3.028 0.0027
408 

202
6 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

2.545E-05 0.492 0.0004
4538 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

1.255E-05 0.243 0.0002
1957 

202
6 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0.001324
9 

25.608 0.0231
8505 

202
6 

001   Линия 
мельнич
ная для 
произво
дства 
тонкомо
лотых 
материа
лов 

1 
 

4464 
 

Труба 0019 2 0.1 3 0.023562 20 6722 2182     Рукавный 
фильтр; 

2908 100 92,50/92,5
0 

2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементного 
производств
а - глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезем, 
зола углей 
казахстански
х 
месторожде
ний) (494) 

3.795 172864
.017 

64.76 202
6 

001   Сушиль
ный 
агрегат 
(барабан
) 
асфальто
смесител
ьной 
установк
и 
RD175Х 
Сушиль
ный 
агрегат 
(барабан

1 
 
 
 

1 
 
 
 

1 
 

5 
1 
 
 

1 

4600 
 
 
 

4600 
 
 
 

4600 
 

23000 
4600 

 
 

4600 

Труба 0020 12 0.5 7.64 1.500110
5 

60 6691 2171     Циклон 
двухступен
чатый 1 
шт.; 

2908 100 99,00/99,0
0 

0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.14416 117.22 2.388 202
6 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.023426 19.048 0.3880
5 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

0.007360
4 

5.985 0.1219
368 

202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

31 

) при 
сжигани
и 
природн
ого газа 
Элевато
р 
горячих 
минерал
ов 
Грохот 
Смесите
ль 
асфальто
смесител
ьной 
установк
и 
RD175Х 
Пересып
ка 
инертны
х 
материа
лов и 
битума в 
дозирово
чный 
бункер 
Элевато
р пыли 
Элевато
р 
минерал
ьного 
порошка 
Элевато
р, 
подающ
ий 
инертны
е 
материа
лы 

 
 
 

1 
1 
 
 

1 

 
 
 

4600 
4600 

 
 

4600 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0.778022 632.63
1 

12.889
2 

202
6 

2754 Алканы С12-
19 /в 
пересчете на 
С/ 
(Углеводоро
ды 
предельные 
С12-С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворител
ь РПК-265П) 
(10) 

2.916666
7 

2371.6
2 

48.3 202
6 

2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементного 
производств
а - глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезем, 
зола углей 
казахстански
х 
месторожде
ний) (494) 

3.972615
8 

3230.2
41 

90.136
976 

202
6 

001   Битумоп
лавильна
я 
установк
а 

1 4600 Труба 0021 12 0.5 7.64 1.500110
5 

200 6691 2171             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.01832 21.159 0.3032 202
6 

0304 Азот (II) 
оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.002977 3.438 0.0492
7 

202
6 

0330 Сера 
диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

0.00115 1.328 0.0191 202
6 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 

0.121826
1 

140.70
7 

2.0174
4 

202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

32 

углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

2754 Алканы С12-
19 /в 
пересчете на 
С/ 
(Углеводоро
ды 
предельные 
С12-С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворител
ь РПК-265П) 
(10) 

2.916666
7 

3368.6
98 

48.3 202
6 

001   Силос 
минерал
ьного 
порошка 

1 4600 Труба 0022 12 0.5 7.64 1.500110
5 

60 6691 2171             2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементного 
производств
а - глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезем, 
зола углей 
казахстански
х 
месторожде
ний) (494) 

0.014009
7 

11.392 0.232 202
6 

001   Приемн
ый 
бункер 
щебня 

1 4600 Неоргани
зованный 

6001 2       20 6794 2200 10 2         2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементного 
производств
а - глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезем, 
зола углей 

0.01575   0.754 202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

33 

казахстански
х 
месторожде
ний) (494) 

001   Ленточн
ый 
транспор
тер 

1 4600 Неоргани
зованный 

6002 2       20 6791 2189 16 1         2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементного 
производств
а - глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезем, 
зола углей 
казахстански
х 
месторожде
ний) (494) 

0.024   0.3974
4 

202
6 

001   Наклонн
ый 
транспор
тер 

1 4600 Неоргани
зованный 

6003 2       20 6789 2187 25 1         2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 
цемент, 
пыль 
цементного 
производств
а - глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезем, 
зола углей 
казахстански
х 
месторожде
ний) (494) 

0.03825   0.6334
2 

202
6 

001   Склад 
щебня, 
песка 

1 8760 Неоргани
зованный 

6004 2       20 6779 2304 75 33         2908 Пыль 
неорганичес
кая, 
содержащая 
двуокись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 

11.7   163.3 202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

34 

цемент, 
пыль 
цементного 
производств
а - глина, 
глинистый 
сланец, 
доменный 
шлак, песок, 
клинкер, 
зола, 
кремнезем, 
зола углей 
казахстански
х 
месторожде
ний) (494) 

001   Электри
ческая 
сварка 

1 60 Неоргани
зованный 

6005 2       20 6749 2234 2 2         0123 Железо (II, 
III) оксиды 
(в пересчете 
на железо) 
(диЖелезо 
триоксид, 
Железа 
оксид) (274) 

0.00458   0.0009
9 

202
6 

0143 Марганец и 
его 
соединения 
(в пересчете 
на марганца 
(IV) оксид) 
(327) 

0.000509   0.0001
1 

202
6 

0342 Фтористые 
газообразны
е 
соединения 
/в пересчете 
на фтор/ 
(617) 

0.000185
2 

  0.0000
4 

202
6 

001   Газовая 
сварка 

1 72 Неоргани
зованный 

6006 2       20 6750 2232 2 2         0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) (4) 

0.00868   0.0033
5 

202
6 

001   Фланцев
ые 
соедине
ния 

30 8760 Неоргани
зованный 

6007 2       20 6840 2268 5 5         0333 Сероводород 
(Дигидросул
ьфид) (518) 

9.00E-10   1.90E-
10 

202
6 

0415 Смесь 
углеводород
ов 
предельных 
С1-С5 
(1502*) 

0.000174   0.0054
87 

202
6 

0416 Смесь 
углеводород
ов 
предельных 
С6-С10 
(1503*) 

1.627E-06   0.0000
513 

202
6 

1715 Метантиол 
(Метилмерк
аптан) (339) 

2.50E-09   5.40E-
10 

202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

35 

2754 Алканы С12-
19 /в 
пересчете на 
С/ 
(Углеводоро
ды 
предельные 
С12-С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворител
ь РПК-265П) 
(10) 

2.43E-07   0.0000
0766 

202
6 

001   Неплотн
ости 
запорно-
регулиру
ющей 
арматур
ы 

30 
 

8760 Неоргани
зованный 

6008 2       20 6844 2266 5 5         0333 Сероводород 
(Дигидросул
ьфид) (518) 

9.50E-10   2.00E-
10 

202
6 

0415 Смесь 
углеводород
ов 
предельных 
С1-С5 
(1502*) 

0.017610
8 

  0.5553
7399 

202
6 

0416 Смесь 
углеводород
ов 
предельных 
С6-С10 
(1503*) 

0.000165   0.0052
0281 

202
6 

1715 Метантиол 
(Метилмерк
аптан) (339) 

2.50E-09   5.40E-
10 

202
6 

2754 Алканы С12-
19 /в 
пересчете на 
С/ 
(Углеводоро
ды 
предельные 
С12-С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворител
ь РПК-265П) 
(10) 

2.46E-05   0.0007
7582 

202
6 

001   Вспенив
атель 
битума 

1 4464 Неоргани
зованный 

6009 2       20 6797 2224 1 5         2754 Алканы С12-
19 /в 
пересчете на 
С/ 
(Углеводоро
ды 
предельные 
С12-С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворител
ь РПК-265П) 
(10) 

0.00556   0.0893 202
6 

001   Установ
ка по 
изготовл
ению 

1 4464 Неоргани
зованный 

6010 2       20 6790 2220 1 5         2754 Алканы С12-
19 /в 
пересчете на 
С/ 

0.04891   0.7859
86 

202
6 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

36 

битумно
й 
эмульси
и 

(Углеводоро
ды 
предельные 
С12-С19 (в 
пересчете на 
С); 
Растворител
ь РПК-265П) 
(10) 

 
 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

37 

3.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
При невозможности соблюдения стационарным источником или совокупностью 

стационарных источников, расположенных на действующем объекте I или II категории, 
нормативов эмиссий, установленных в экологическом разрешении на воздействие в соответствии 
с Кодексом, в качестве приложения к экологическому разрешению на воздействие 
согласовывается план мероприятий по охране окружающей среды. Так как рассматриваемый 
объект относится к III категории, план мероприятий для него не разрабатывается. 

Разработка дополнительных природоохранных мероприятий также необходима только в тех 
случаях, когда есть необходимость в ежегодном снижении нормативов предельно допустимых 
выбросов, которые устанавливаются для каждого источника загрязнения атмосферы при условии, 
что выбросы вредных веществ от данного источника и от совокупности источников города или 
другого населенного пункта, с учетом перспективы развития предприятия и рассевания вредных 
веществ, не создадут приземную концентрацию, превышающую их предельно допустимые 
концентрации на границах санитарно-защитных зон и населенных пунктов. 

Как показали результаты расчетов рассеивания в районе расположения предприятия не 
отмечается превышения расчетных максимальных приземных концентраций загрязняющих 
веществ над значениями ПДК, установленными для воздуха населенных мест, ни по одному из 
рассматриваемых веществ. 

Организационно-технические природоохранные мероприятия заключаются: 
- в регулярных ревизиях и при необходимости ремонтах основного технологического 

оборудования, 
- контроль эффективности работы и в случае необходимости ремонт оборудования, 
- недопущении аварийный выбросов и увеличения эмиссий загрязняющих веществ в 

атмосферу. 
 
3.6. Определение нормативов допустимых выбросов (НДВ) 
Расчет загрязнения атмосферы 
Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчет 

величин приземных концентраций выполнены по программному комплексу «Эра», версия 4.0, 
разработчик фирма «Логос-Плюс» (г. Новосибирск).  

В ПК «Эра» реализована «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 
веществ, содержащихся в выбросах предприятий», Методика расчета концентраций вредных 
веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий согласно приложению 12 к 
настоящему приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12 июня 2014 года № 221-Ө. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 
июля 2014 года № 9585. 

Учет местных особенностей при расчете загрязнения атмосферы 
Промплощадка по климатическому районированию территории относится к 1 

климатическому району, подрайон 1-В (СП РК 2.04.01 – 2017 г.). 
Климат района резко-континентальный с суровой малоснежной зимой и сухим жарким 

летом. Самый холодный месяц - январь, самый теплый - июль.  
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере, представлены в таблице 3.6.1. 
 

Таблица 3.6.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

№ Наименование характеристики Величина 

1 2 3 
   1  Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

   2 Коэффициент рельефа местности 1,0 

   3 Средняя температура воздуха наиболее жаркого месяца года, оС +30,1 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

38 

   4 Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца года, оС -14,9 

   5 Роза ветров, %  
 С 6 
 СВ 10 
 В 18 
 ЮВ 12 

 Ю 17 
 ЮЗ 10 

  З 15 

  СЗ 12 

 Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,1 

  6 Скорость ветра (И*) по средним многолетним данным, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, м/с 

6,0 

 
Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязнения со 

сторонами 5000×6250 с шагом 250 м. 
Результаты расчета приземных концентраций приводятся в виде карт рассеивания с 

изолиниями приземных концентраций загрязняющих веществ. Расчет полей приземных 
концентраций загрязняющих веществ приведен в приложении 5. 

Расчет рассеивания ЗВ проводился с учетом фонового загрязнения атмосферы. Справка о 
значении фонового загрязнения, выданная РГП «Казгидромет» представлена в приложении 7. 

Результат расчета приземных концентраций вредных веществ приведён в таблице 3.6.2. 
 
Таблица 3.6.2 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и состав 
групп суммаций 

РП СЗЗ ЖЗ 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.04639 0.000655 0.000056 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.206224 0.00291 0.000249 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.106836 1.026458 1.018178 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.493649 0.492251 0.491817 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.032128 0.031735 0.031618 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.2 0.2 0.2 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.254845 0.250691 0.24945 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.031304 0.001209 0.000201 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)  Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05  
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*)  Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05  
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339)  Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05  
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.52387 0.125043 0.016107 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.591141 0.533158 0.087019 

6007 0301 + 0330 1.138466 1.058193 1.049796 
6041 0330 + 0342 0.050294 0.032456 0.031694 
6044 0330 + 0333 0.230088 0.229921 0.229821 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

39 

 
Анализ результатов расчета показал, что максимальные приземные концентрации 

практически по ЗВ (кроме диоксида азота) не оказывают существенного влияния на загрязнение 
атмосферы, не превышают 1.0 ПДК (без фона) на границе СЗЗ, следовательно, величина 
выбросов этих веществ может быть принята в качестве НДВ. Превышения по диоксиду азота и 
соответственно по группе суммаций (диоксид азота + диоксид серы) вызваны повышенным 
фоном по г. Актобе, что также подтверждается справкой, предоставленной в приложении 6. При 
этом стоит отметить, что вклад источников в загрязнение составляет около 1,5% (рис. 3.6.1). 

 

 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :081 г. Актобе. 
     Объект    :0001  ТОО Слар. 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2026 (на конец года)      Расчет проводился 30.03.2026 15:22 
     Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                                  
                ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf` |   1.0106944 |  98.46 (Вклад источников  1.54%)| 
|  1 | 0020 | Т |     0.1442|   0.0063754 |  40.44 |  40.44 |  0.044224158  | 
|  2 | 6006 | П1|   0.008680|   0.0055618 |  35.28 |  75.72 |  0.640764177  | 
|  3 | 0021 | Т |     0.0183|   0.0026681 |  16.93 |  92.65 |  0.145639852  | 
|  4 | 0013 | Т | 0.00093760|   0.0003114 |   1.98 |  94.63 |  0.332136661  | 
|  5 | 0014 | Т | 0.00093760|   0.0002800 |   1.78 |  96.40 |  0.298626006  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   1.0258911    96.40                          | 
| Суммарный вклад остальных =   0.0005673     3.60 (4 источника)            | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
 
9. Результаты расчета по границе санзоны. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :081 г. Актобе. 
     Объект    :0001  ТОО Слар. 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2026 (на конец года)      Расчет проводился 30.03.2026 15:23 
     Группа суммации :6007=0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)                                         
                           0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ______________________________ 
|Ном.| Код  |Тип|   Выброс  |    Вклад    |Вклад в%| Сумма %| Коэфф.влияния | 
|----|-Ист.-|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]-|--------|--------|---- b=C/M ----| 
|  Фоновая концентрация Cf  |   1.0422047 |  98.49 (Вклад источников  1.51%)| 
|  1 | 0020 | Т |     0.7355|   0.0065056 |  40.69 |  40.69 |  0.008844828  | 
|  2 | 6006 | П1|     0.0434|   0.0055618 |  34.79 |  75.48 |  0.128152832  | 
|  3 | 0021 | Т |     0.0939|   0.0027351 |  17.11 |  92.58 |  0.029127970  | 
|  4 | 0013 | Т |   0.004796|   0.0003186 |   1.99 |  94.58 |  0.066427328  | 
|  5 | 0014 | Т |   0.004796|   0.0002864 |   1.79 |  96.37 |  0.059725203  | 
|---------------------------------------------------------------------------| 
|                   В сумме =   1.0576123    96.37                          | 
| Суммарный вклад остальных =   0.0005805     3.63 (4 источника)            | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Рисунок 3.6.1 – Выкопировка из протокола расчетов (приложение 5) 
 
Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали возможность 

принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве предельно допустимых 
выбросов, на срок действия разработанного проекта или до ближайшего изменения 
технологического режима работы, переоснащения производства, увеличения объемов работ, 
эксплуатации новых объектов, в результате которых произойдет изменение количественного и 
качественного состава выбросов, увеличение источников загрязнения и как следствие изменение 
нормативов. 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего 
окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов по каждому загрязняющему 
веществу и источникам выбросов приведены в таблицах 3.6.3.  

По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает значения ПДК, а также 
для ингредиентов, расчет приземных концентраций которых не целесообразен, предлагается 
установить нормативы на уровне фактических выбросов.  

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

40 

Таблица 3.6.3 – Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух 

Декларируемый год – 2026 г. (период строительства) 
Номер источника Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Пересыпка 
инертных 
материалов (песок) 
– ИЗА 6001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 

3.63 0.00424 

Пересыпка 
инертных 
материалов 
(щебень) – ИЗА 
6002 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 

1.21 0.00307 

Грунтование 
поверхностей – ИЗА 
6003 

Ксилол 0.125 0.0109 

Нанесение ЛКМ – 
ИЗА 6004 

Уайт-спирит 0.278 0.01956 

Нанесение ЛКМ – 
ИЗА 6005 

Толуол 0.139 0.02166 
Бутиловый спирт 0.0417 0.0065 
Этиловый спирт 0.0278 0.00433 
Этилцеллозольв 0.02222 0.003466 
Бутилацетат 0.0278 0.00433 
Ацетон 0.01944 0.00303 

Нанесение ЛКМ – 
ИЗА 6006 

Толуол 0.0465 0.0155 
Бутилацетат 0.0465 0.003 
Ацетон 0.0195 0.0065 

Нанесение ЛКМ – 
ИЗА 6007 

Ксилол 0.0625 0.000333 
Уайт-спирит 0.0625 0.000333 

Нанесение ЛКМ – 
ИЗА 6008 

Ксилол 0.1493 0.00571 
Уайт-спирит 0.00622 0.000238 

Нанесение битума – 
ИЗА 6009 

Углеводороды С12-19 0.000278 0.00031 

Сварочные работы – 
ИЗА 6010 

Железо (II, III) оксиды 0.00275 0.00024 
Марганец и его соединения 0.0003056 0.0000267 
Фтористый водород 0.0001111 0.0000097 

Сварочные работы – 
ИЗА 6011 

Железо (II, III) оксиды 0.00297 0.0000454 
Марганец и его соединения 0.0002556 0.00000391 
Азота (IV) диоксид 0.000417 0.00000638 
Углерод оксид 0.003694 0.0000565 
Фтористый водород 0.0002083 0.00000319 
Фториды неорганические плохо растворимые 0.000917 0.00001402 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 

0.000389 0.00000595 

Медницкие работы 
– ИЗА 6012 

Олово оксид 0.0000778 9.52E-07 
Свинец и его неорганические соединения 0.0001417 1.734E-06 

Газовая резка – ИЗА 
6013 

Азота (IV) диоксид 0.00417 0.0000935 

Газовая резка – ИЗА 
6014 

   

Декларируемый год – 2026-2035 гг. (период эксплуатации) 
Номер источника Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

Отопительный котел 

марки КОВ - 20СТ – 
ИЗА 0011 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.02592 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002392 0.004212 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

7.334E-05 0.00129147 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

41 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0077439 0.13636728 
Отопительный котел 
марки КОВ - 20СТ – 
ИЗА 0012 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.02592 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002392 0.004212 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

7.334E-05 0.00129147 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0077439 0.13636728 
Газовый 
водонагреватель ВПГ-

12 – ИЗА 0013 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009376 0.015096 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001524 0.0024531 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

5.39E-05 0.00086777 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0056913 0.09162806 
Газовый 
водонагреватель ВПГ-

12 – ИЗА 0014 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009376 0.015096 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001524 0.0024531 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

5.39E-05 0.00086777 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0056913 0.09162806 
Отопительный 
конвектор газового 

типа Gorenje-4.2 – 
ИЗА 0015 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001566 0.0027408 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 2.545E-05 0.00044538 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

1.255E-05 0.00021957 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0013249 0.02318505 
Отопительный 
конвектор газового 
типа Gorenje-4.2 – 
ИЗА 0016 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001566 0.0027408 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 2.545E-05 0.00044538 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

1.255E-05 0.00021957 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0013249 0.02318505 
Линия мельничная для 
производства 
тонкомолотых 

материалов – ИЗА 
0019 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3.795 64.76 

Сушильный агрегат 
(барабан) 
асфальтосмесительной 
установки RD175Х 
Сушильный агрегат 
(барабан) при 
сжигании природного 
газа 
Элеватор горячих 
минералов 
Грохот 
Смеситель 
асфальтосмесительной 
установки RD175Х 
Пересыпка инертных 
материалов и битума в 
дозировочный бункер 
Элеватор пыли 
Элеватор 
минерального 
порошка 
Элеватор, подающий 
инертные материалы  
– ИЗА 0020 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.14416 2.388 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.023426 0.38805 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.0073604 0.1219368 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.778022 12.8892 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

2.9166667 48.3 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

3.9726158 90.136976 

Битумоплавильная 
установка – ИЗА 
0021 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01832 0.3032 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002977 0.04927 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.00115 0.0191 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1218261 2.01744 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 2.9166667 48.3 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

42 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Силос минерального 
порошка – ИЗА 0022 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0140097 0.232 

Приемный бункер 

щебня – ИЗА 6001 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01575 0.754 

Ленточный 
транспортер – ИЗА 
6002 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.024 0.39744 

Наклонный 

транспортер – ИЗА 
6003 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.03825 0.63342 

Склад щебня, песка – 
ИЗА 6004 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

11.7 163.3 

Электрическая сварка 
– ИЗА 6005 

Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00458 0.00099 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0.000509 0.00011 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0001852 0.00004 

Газовая сварка – ИЗА 
6006 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00868 0.00335 

Фланцевые 
соединения – ИЗА 
6007 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 9.00E-10 1.90E-10 
Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.000174 0.005487 
Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 1.627E-06 0.0000513 
Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 2.50E-09 5.40E-10 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

2.43E-07 0.00000766 

Неплотности запорно-
регулирующей 

арматуры – ИЗА 
6008 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 9.50E-10 2.00E-10 
Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0176108 0.55537399 
Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.000165 0.00520281 
Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 2.50E-09 5.40E-10 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

2.46E-05 0.00077582 

Вспениватель битума 
– ИЗА 6009 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00556 0.0893 

Установка по 
изготовлению 

битумной эмульсии – 
ИЗА 6010 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.04891 0.785986 

 
3.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 
Химическое воздействие на качество атмосферного воздуха будут оказываться в пределах 

границ области воздействия. При этом область воздействия включает в себя в основном земли, 
занятые промышленными предприятиями. 

Для снижения воздействия производственной деятельности на атмосферный воздух и 
локализации распространения загрязняющих веществ предприятием в период эксплуатации будут 
проводится посадки древесной и кустарниковой растительности вдоль периметра территории 
промышленной площадки. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

43 

3.8. Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 
Контроль за соблюдением нормативов НДВ на рассматриваемом предприятии должен 

осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в загрязнение 
атмосферы. 

Выбросы вредных веществ в атмосферу от данного предприятия не должны превышать 
установленных нормативов НДВ. 

Места отбора, перечень контролируемых веществ, периодичность и частота замеров на 
период эксплуатации определяется Программой ПЭК. 

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за 
существующие пределы естественной природной изменчивости, следовательно, объект не 
окажет никакого влияния на качество атмосферного воздуха. 
 

3.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 
неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным органов РГП «Казгидромет» в данном 
населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 
метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие факторы 
состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, температурная инверсия и т.д. В периоды 
НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. 
Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 
выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов вредных веществ в 
атмосферу понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня загрязнения 
воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 
различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 
случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 
очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три регламенты работы предприятия в 
период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы предприятия в каждом 
конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

-предупреждение первой степени составляется в случае, если один из комплексов НМУ, при 
этом концентрация в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких комплекса 
одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), когда 
ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при НМУ ожидаются 
концентрации в воздухе одного или нескольких веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 
устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

- по первому режиму 15-20%; 
- по второму режиму 20-40%; 
- по третьему режиму 40-60%. 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов 

– выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению технологического 
процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят организационно-



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

44 

технический характер и осуществляются без снижения мощности предприятия. Основным 
мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению выбросов в атмосферу, является 
рассредоточение во времени работы оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. В случае оповещения предприятия о 
наступлении НМУ по второму режиму предусматривается: остановка работы источников, не 
влияющих на технологический процесс предприятия, снижение интенсивности работы 
оборудования на 15-30%, а также все мероприятия, предусматриваемые для первого режима. 
Мероприятия по второму режиму также включают в себя ограничение использования 
автотранспорта и других передвижных источников выбросов, не связанных с работой основных 
технологических процессов, на территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. В случае оповещения предприятия о 
наступлении НМУ по третьему режиму предусматривается выполнение всех мероприятий, 
предусмотренных для первого и второго режимов работ в период НМУ, а также снижение 
нагрузки на источники, сопровождающиеся значительными выделениями загрязняющих веществ, 
поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных технологических агрегатов 
и установок. При возникновении неблагоприятных метеорологических условий работы будут 
приостановлены. Мероприятия осуществляются после заблаговременного получения 
предупреждения экологических служб области. 

Краткая характеристика мероприятия с учетом реальных условий эксплуатации 
технологического оборудования (сущность технологии, необходимые расчеты и обоснование 
мероприятий). 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 
различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 
случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 
очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 
устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

- по первому режиму 15-20%; 
- по второму режиму 20-40%; 
- по третьему режиму 40-60%. 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов 

– выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению технологического 
процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации.  

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-
технический характер, не приводят к снижению производственной мощности предприятия, и 
включают: 

-контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 
-другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 
Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все 

мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные технологическими процессами 
производства и сопровождающиеся незначительным снижением производительности объекта: 

-снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 
которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

-ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия. 
Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включает в себя все 

мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, разработанные 
на базе технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу за счет временного сокращения производственной мощности предприятия: 

-снижения производительности мощности или полную остановку производства, 
сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

45 

-запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 
неотрегулированными двигателями. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры 
выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий, в дальнейшем – 
один раз в сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов контроля. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

46 

Таблица 3.9.1 – Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 
График 
работы 

источника 

Цех, 
участок, 
(номер 
режима 
работы 

предприятия 
в период 

НМУ) 

Мероприятия на период 
неблагоприятных 

метеорологических 
условий  

Вещества, по которым 
проводится сокращение 

выбросов 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

  Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов 

после их сокращения 

С
те

п
ен

ь
 э

ф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

и
 

 м
ер

оп
р

и
я

ти
й

, 
 %

 

Н
о

м
ер

 н
а

 к
а

р
те

-с
х

ем
е 

 о
бъ

ек
та

 (
го

р
о

д
а

) 

точечного 
источника, 

центра 
группы источ- 

  ников или 
одного   
 конца 

линейного     
  источника         

второго 
конца 

линейного 
источника 

в
ы

со
та

, 
м

 

д
и

а
м

ет
р

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

 в
ы

б
р

ос
ов

, м
 

скорость, 
м/с 

объем,  
м3/c 

те
м

п
ер

а
ту

р
а,

 0 С
 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
ос

ов
 б

ез
 

у
ч

ет
а

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
, 

г/
с 

м
о

щ
н

о
ст

ь
 в

ы
б

р
ос

ов
 

п
о

сл
е 

м
ер

оп
р

и
я

ти
й

, 
г/

с 

X1/Y1 X2/Y2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 
203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0011 6794 /2191   11 0.12 10 0.1130973 
/0.1130973 

200 
/200 

0.001472 0.0011776 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0002392 0.00019136 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000733388 0.00005867104 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0077439 0.00619512 20 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0012 6794 /2191   5 0.15 10 0.1767146 
/0.1767146 

200 
/200 

0.001472 0.0011776 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0002392 0.00019136 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000733388 0.00005867104 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0077439 0.00619512 20 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0013 6794 /2191   3.5 0.12 6 0.0678584 
/0.0678584 

120 
/120 

0.0009376 0.00075008 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.00015236 0.000121888 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000538996 0.00004311968 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0056913 0.00455304 20 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0014 6859.36/2269.91   3.5 0.12 6 0.0678584 
/0.0678584 

120 
/120 

0.0009376 0.00075008 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.00015236 0.000121888 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000538996 0.00004311968 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0056913 0.00455304 20 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0015 6858.36/2260.56   2 0.15 4 0.0706858 
/0.0706858 

100 
/100 

0.00015664 0.000125312 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.000025454 0.0000203632 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001254712 0.0000100377 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.00132486 0.001059888 20 

203 д/год АБЗ (1) Организационные Азота (IV) диоксид (Азота 0016 6796.64/2244.54   2 0.15 4 0.0706858 100 0.00015664 0.000125312 20 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

47 

   24 ч/сут мероприятия диоксид) (4) /0.0706858 /100 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.000025454 0.0000203632 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001254712 0.0000100377 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.00132486 0.001059888 20 

186 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0019 6721.51/2182.12   2 0.1 3 0.023562 
/0.023562 

20/20 3.795 3.036 20 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0020 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

60/60 0.14416 0.115328 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.023426 0.0187408 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.007360388 0.0058883104 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.778022 0.6224176 20 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 2.33333333334 20 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

3.97261584541 3.17809267633 20 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0021 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

200 
/200 

0.01832 0.014656 20 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.002977 0.0023816 20 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00115 0.00092 20 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.12182608696 0.09746086957 20 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 2.33333333334 20 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (1) Организационные 
мероприятия 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 

0022 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

60/60 0.01400966184 0.01120772947 20 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

48 

кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

Второй режим работы предприятия в период НМУ 
203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0011 6794 /2191   11 0.12 10 0.1130973 
/0.1130973 

200 
/200 

0.001472 0.0008832 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0002392 0.00014352 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000733388 0.00004400328 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0077439 0.00464634 40 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0012 6794 /2191   5 0.15 10 0.1767146 
/0.1767146 

200 
/200 

0.001472 0.0008832 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0002392 0.00014352 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000733388 0.00004400328 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0077439 0.00464634 40 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0013 6794 /2191   3.5 0.12 6 0.0678584 
/0.0678584 

120 
/120 

0.0009376 0.00056256 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.00015236 0.000091416 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000538996 0.00003233976 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0056913 0.00341478 40 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0014 6859.36/2269.91   3.5 0.12 6 0.0678584 
/0.0678584 

120 
/120 

0.0009376 0.00056256 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.00015236 0.000091416 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000538996 0.00003233976 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0056913 0.00341478 40 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0015 6858.36/2260.56   2 0.15 4 0.0706858 
/0.0706858 

100 
/100 

0.00015664 0.000093984 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.000025454 0.0000152724 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001254712 0.00000752827 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.00132486 0.000794916 40 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0016 6796.64/2244.54   2 0.15 4 0.0706858 
/0.0706858 

100 
/100 

0.00015664 0.000093984 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.000025454 0.0000152724 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001254712 0.00000752827 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.00132486 0.000794916 40 

186 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 

0019 6721.51/2182.12   2 0.1 3 0.023562 
/0.023562 

20/20 3.795 2.277 40 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

49 

глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0020 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

60/60 0.14416 0.086496 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.023426 0.0140556 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.007360388 0.0044162328 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.778022 0.4668132 40 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 1.75 40 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

3.97261584541 2.38356950725 40 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0021 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

200 
/200 

0.01832 0.010992 40 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.002977 0.0017862 40 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00115 0.00069 40 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.12182608696 0.07309565218 40 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 1.75 40 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (2) Организационные 
мероприятия 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0022 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

60/60 0.01400966184 0.0084057971 40 

Третий режим работы предприятия в период НМУ 
203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0011 6794 /2191   11 0.12 10 0.1130973 
/0.1130973 

200 
/200 

0.001472 0.0005888 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0002392 0.00009568 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000733388 0.00002933552 60 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0077439 0.00309756 60 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

50 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0012 6794 /2191   5 0.15 10 0.1767146 
/0.1767146 

200 
/200 

0.001472 0.0005888 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0002392 0.00009568 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000733388 0.00002933552 60 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0077439 0.00309756 60 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0013 6794 /2191   3.5 0.12 6 0.0678584 
/0.0678584 

120 
/120 

0.0009376 0.00037504 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.00015236 0.000060944 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000538996 0.00002155984 60 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0056913 0.00227652 60 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0014 6859.36/2269.91   3.5 0.12 6 0.0678584 
/0.0678584 

120 
/120 

0.0009376 0.00037504 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.00015236 0.000060944 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000538996 0.00002155984 60 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.0056913 0.00227652 60 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0015 6858.36/2260.56   2 0.15 4 0.0706858 
/0.0706858 

100 
/100 

0.00015664 0.000062656 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.000025454 0.0000101816 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001254712 0.00000501885 60 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.00132486 0.000529944 60 

203 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0016 6796.64/2244.54   2 0.15 4 0.0706858 
/0.0706858 

100 
/100 

0.00015664 0.000062656 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.000025454 0.0000101816 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00001254712 0.00000501885 60 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.00132486 0.000529944 60 

186 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0019 6721.51/2182.12   2 0.1 3 0.023562 
/0.023562 

20/20 3.795 1.518 60 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0020 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

60/60 0.14416 0.057664 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.023426 0.0093704 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.007360388 0.0029441552 60 

Углерод оксид (Окись 0.778022 0.3112088 60 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

51 

углерода, Угарный газ) (584) 
Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 1.16666666667 60 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

3.97261584541 1.58904633816 60 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0021 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

200 
/200 

0.01832 0.007328 60 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.002977 0.0011908 60 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.00115 0.00046 60 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.12182608696 0.04873043478 60 

Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 1.16666666667 60 

192 д/год 
   24 ч/сут 

АБЗ (3) Организационные 
мероприятия 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0022 6691 /2171   12 0.5 7.64 1.5001105 
/1.5001105 

60/60 0.01400966184 0.00560386474 60 

 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

52 

Таблица 3.9.2 – Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ 

Наименование 
цеха, участка 

№ источника 
выброса 

Высота 
источ-
ника, м 

Выбросы в атмосферу Примечание. 
Метод контро- 

ля  на 
источнике 

При нормальных условиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 
Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

***Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)(0123) 
АБЗ 6005 2 4.58E-03 9.90E-04 100   4.58E-03     4.58E-03     4.58E-03       

  ВСЕГО:   4.58E-03 9.90E-04     4.58E-03     4.58E-03     4.58E-03       
В том числе по градациям высот 

  0-10   4.58E-03 9.90E-04 100   4.58E-03     4.58E-03     4.58E-03       
***Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)(0143) 

АБЗ 6005 2 5.09E-04 1.10E-04 100   5.09E-04     5.09E-04     5.09E-04       
  ВСЕГО:   5.09E-04 1.10E-04     5.09E-04     5.09E-04     5.09E-04       

В том числе по градациям высот 
  0-10   5.09E-04 1.10E-04 100   5.09E-04     5.09E-04     5.09E-04       

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 
АБЗ 0011 11 1.47E-03 0.02592 0.8 22.5503904902 1.18E-03 20 18.0403123922 8.83E-04 40 13.5302342941 5.89E-04 60 9.02015619608   
АБЗ 0012 5 1.47E-03 0.02592 0.8 14.4322442989 1.18E-03 20 11.5457954391 8.83E-04 40 8.65934657936 5.89E-04 60 5.77289771957   
АБЗ 0013 3.5 9.38E-04 0.015096 0.5 19.890416929 7.50E-04 20 15.9123335432 5.63E-04 40 11.9342501574 3.75E-04 60 7.95616677158   
АБЗ 0014 3.5 9.38E-04 0.015096 0.5 19.890416929 7.50E-04 20 15.9123335432 5.63E-04 40 11.9342501574 3.75E-04 60 7.95616677158   
АБЗ 0015 2 1.57E-04 2.74E-03 0.1 3.02772677649 1.25E-04 20 2.42218142119 9.40E-05 40 1.81663606589 6.27E-05 60 1.21109071059   
АБЗ 0016 2 1.57E-04 2.74E-03 0.1 3.02772677649 1.25E-04 20 2.42218142119 9.40E-05 40 1.81663606589 6.27E-05 60 1.21109071059   
АБЗ 0020 12 0.14416 2.388 81.9 117.220375755 0.115328 20 93.7763006037 0.086496 40 70.3322254528 0.057664 60 46.8881503019   
АБЗ 0021 12 0.01832 0.3032 10.4 21.1592715478 0.014656 20 16.9274172383 0.010992 40 12.6955629287 7.33E-03 60 8.46370861913   
АБЗ 6006 2 8.68E-03 3.35E-03 4.9   8.68E-03     8.68E-03     8.68E-03       

  ВСЕГО:   0.17629248 2.7820636     0.142769984     0.109247488     0.075724992       
В том числе по градациям высот 

  0-10   0.01234048 0.0649436 6.9   0.011608384     0.010876288     0.010144192       
  10-20   0.163952 2.71712 93.1   0.1311616     0.0983712     0.0655808       

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 
АБЗ 0011 11 2.39E-04 4.21E-03 0.9 3.66443845466 1.91E-04 20 2.93155076373 1.44E-04 40 2.1986630728 9.57E-05 60 1.46577538186   
АБЗ 0012 5 2.39E-04 4.21E-03 0.9 2.34523969858 1.91E-04 20 1.87619175886 1.44E-04 40 1.40714381915 9.57E-05 60 0.93809587943   
АБЗ 0013 3.5 1.52E-04 2.45E-03 0.6 3.23219275096 1.22E-04 20 2.58575420076 9.14E-05 40 1.93931565057 6.09E-05 60 1.29287710038   
АБЗ 0014 3.5 1.52E-04 2.45E-03 0.6 3.23219275096 1.22E-04 20 2.58575420076 9.14E-05 40 1.93931565057 6.09E-05 60 1.29287710038   
АБЗ 0015 2 2.55E-05 4.45E-04 0.1 0.49200560118 2.04E-05 20 0.39360448094 1.53E-05 40 0.29520336071 1.02E-05 60 0.19680224047   
АБЗ 0016 2 2.55E-05 4.45E-04 0.1 0.49200560118 2.04E-05 20 0.39360448094 1.53E-05 40 0.29520336071 1.02E-05 60 0.19680224047   
АБЗ 0020 12 0.023426 0.38805 85.9 19.0483110601 0.0187408 20 15.2386488481 0.0140556 40 11.4289866361 9.37E-03 60 7.61932442405   
АБЗ 0021 12 2.98E-03 0.04927 10.9 3.43838162652 2.38E-03 20 2.75070530122 1.79E-03 40 2.06302897591 1.19E-03 60 1.37535265061   

  ВСЕГО:   0.027237028 0.45154096     0.0217896224     0.0163422168     0.0108948112       
В том числе по градациям высот 

  0-10   5.95E-04 0.01000896 2.3   4.76E-04     3.57E-04     2.38E-04       
  10-20   0.0266422 0.441532 97.7   0.02131376     0.01598532     0.01065688       

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 
АБЗ 0011 11 7.33E-05 1.29E-03 0.8 1.12351805576 5.87E-05 20 0.89881444461 4.40E-05 40 0.67411083346 2.93E-05 60 0.44940722231   
АБЗ 0012 5 7.33E-05 1.29E-03 0.8 0.71905127594 5.87E-05 20 0.57524102076 4.40E-05 40 0.43143076557 2.93E-05 60 0.28762051038   
АБЗ 0013 3.5 5.39E-05 8.68E-04 0.6 1.14343591756 4.31E-05 20 0.91474873405 3.23E-05 40 0.68606155054 2.16E-05 60 0.45737436702   
АБЗ 0014 3.5 5.39E-05 8.68E-04 0.6 1.14343591756 4.31E-05 20 0.91474873405 3.23E-05 40 0.68606155054 2.16E-05 60 0.45737436702   
АБЗ 0015 2 1.25E-05 2.20E-04 0.1 0.24252586307 1.00E-05 20 0.19402069046 7.53E-06 40 0.14551551784 5.02E-06 60 0.09701034523   
АБЗ 0016 2 1.25E-05 2.20E-04 0.1 0.24252586307 1.00E-05 20 0.19402069046 7.53E-06 40 0.14551551784 5.02E-06 60 0.09701034523   
АБЗ 0020 12 7.36E-03 0.1219368 83.9 5.98492957173 5.89E-03 20 4.78794365738 4.42E-03 40 3.59095774304 2.94E-03 60 2.39397182869   
АБЗ 0021 12 1.15E-03 0.0191 13.1 1.3282293821 9.20E-04 20 1.06258350568 6.90E-04 40 0.79693762926 4.60E-04 60 0.53129175284   

  ВСЕГО:   8.79E-03 0.1457944205     7.03E-03     5.27E-03     3.52E-03       
В том числе по градациям высот 

  0-10   2.06E-04 3.47E-03 2.2   1.65E-04     1.24E-04     8.25E-05       
  10-20   8.58E-03 0.14232826976 97.8   6.87E-03     5.15E-03     3.43E-03       

***Сероводород (Дигидросульфид) (518)(0333) 
АБЗ 6007 2 9.00E-10 1.90E-10 48.6   9.00E-10     9.00E-10     9.00E-10       
АБЗ 6008 2 9.50E-10 2.00E-10 51.4   9.50E-10     9.50E-10     9.50E-10       

  ВСЕГО:   1.85E-09 3.90E-10     1.85E-09     1.85E-09     1.85E-09       
В том числе по градациям высот 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

53 

  0-10   1.85E-09 3.90E-10 100   1.85E-09     1.85E-09     1.85E-09       
***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 

АБЗ 0011 11 7.74E-03 0.13636728 0.8 118.633131058 6.20E-03 20 94.9065048463 4.65E-03 40 71.1798786347 3.10E-03 60 47.4532524231   
АБЗ 0012 5 7.74E-03 0.13636728 0.8 75.9251743387 6.20E-03 20 60.7401394709 4.65E-03 40 45.5551046032 3.10E-03 60 30.3700697355   
АБЗ 0013 3.5 5.69E-03 0.091628064 0.6 120.736273323 4.55E-03 20 96.5890186585 3.41E-03 40 72.4417639939 2.28E-03 60 48.2945093293   
АБЗ 0014 3.5 5.69E-03 0.091628064 0.6 120.736273323 4.55E-03 20 96.5890186585 3.41E-03 40 72.4417639939 2.28E-03 60 48.2945093293   
АБЗ 0015 2 1.32E-03 0.02318505 0.1 25.6084914268 1.06E-03 20 20.4867931414 7.95E-04 40 15.3650948561 5.30E-04 60 10.2433965707   
АБЗ 0016 2 1.32E-03 0.02318505 0.1 25.6084914268 1.06E-03 20 20.4867931414 7.95E-04 40 15.3650948561 5.30E-04 60 10.2433965707   
АБЗ 0020 12 0.778022 12.8892 83.9 632.63062698 0.6224176 20 506.104501584 0.4668132 40 379.578376188 0.3112088 60 253.052250792   
АБЗ 0021 12 0.12182608696 2.01744 13.1 140.706946266 0.09746086957 20 112.565557013 0.07309565218 40 84.4241677597 0.04873043478 60 56.2827785065   

  ВСЕГО:   0.92936820696 15.409000788     0.74349456557     0.55762092418     0.37174728278       
В том числе по градациям высот 

  0-10   0.02177622 0.365993508 2.2   0.017420976     0.013065732     8.71E-03       
  10-20   0.90759198696 15.04300728 97.8   0.72607358957     0.54455519218     0.36303679478       

***Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)(0342) 
АБЗ 6005 2 1.85E-04 4.00E-05 100   1.85E-04     1.85E-04     1.85E-04       

  ВСЕГО:   1.85E-04 4.00E-05     1.85E-04     1.85E-04     1.85E-04       
В том числе по градациям высот 

  0-10   1.85E-04 4.00E-05 100   1.85E-04     1.85E-04     1.85E-04       
***Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)(0415) 

АБЗ 6007 2 1.74E-04 5.49E-03 1   1.74E-04     1.74E-04     1.74E-04       
АБЗ 6008 2 0.017610794 0.55537399 99   0.017610794     0.017610794     0.017610794       

  ВСЕГО:   0.017784794 0.56086099     0.017784794     0.017784794     0.017784794       
В том числе по градациям высот 

  0-10   0.017784794 0.56086099 100   0.017784794     0.017784794     0.017784794       
***Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*)(0416) 

АБЗ 6007 2 1.63E-06 5.13E-05 1   1.63E-06     1.63E-06     1.63E-06       
АБЗ 6008 2 1.65E-04 5.20E-03 99   1.65E-04     1.65E-04     1.65E-04       

  ВСЕГО:   1.67E-04 5.25E-03     1.67E-04     1.67E-04     1.67E-04       
В том числе по градациям высот 

  0-10   1.67E-04 5.25E-03 100   1.67E-04     1.67E-04     1.67E-04       
***Метантиол (Метилмеркаптан) (339)(1715) 

АБЗ 6007 2 2.50E-09 5.40E-10 50   2.50E-09     2.50E-09     2.50E-09       
АБЗ 6008 2 2.50E-09 5.40E-10 50   2.50E-09     2.50E-09     2.50E-09       

  ВСЕГО:   5.00E-09 1.08E-09     5.00E-09     5.00E-09     5.00E-09       
В том числе по градациям высот 

  0-10   5.00E-09 1.08E-09 100   5.00E-09     5.00E-09     5.00E-09       
***Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)(2754) 

АБЗ 0020 12 2.91666666667 48.3 49.6 2371.62016245 2.33333333334 20 1897.29612996 1.75 40 1422.97209747 1.16666666667 60 948.648064978   
АБЗ 0021 12 2.91666666667 48.3 49.5 3368.69770822 2.33333333334 20 2694.95816657 1.75 40 2021.21862493 1.16666666667 60 1347.47908329   
АБЗ 6007 2 2.43E-07 7.66E-06     2.43E-07     2.43E-07     2.43E-07       
АБЗ 6008 2 2.46E-05 7.76E-04     2.46E-05     2.46E-05     2.46E-05       
АБЗ 6009 2 5.56E-03 0.0893 0.1   5.56E-03     5.56E-03     5.56E-03       
АБЗ 6010 2 0.04891 0.785986 0.8   0.04891     0.04891     0.04891       

  ВСЕГО:   5.88782817734 97.476069477     4.72116151067     3.554494844     2.38782817734       
В том числе по градациям высот 

  0-10   0.054494844 0.876069477 0.9   0.054494844     0.054494844     0.054494844       
  10-20   5.83333333334 96.6 99.1   4.66666666667     3.5     2.33333333334       

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 
АБЗ 0019 2 3.795 64.76 19.4 172864.017402 3.036 20 138291.213921 2.277 40 103718.410441 1.518 60 69145.6069607   
АБЗ 0020 12 3.97261584541 90.136976 20.3 3230.24085827 3.17809267633 20 2584.19268661 2.38356950725 40 1938.14451496 1.58904633816 60 1292.09634331   
АБЗ 0022 12 0.01400966184 0.232 0.1 11.3916330819 0.01120772947 20 9.11330646549 8.41E-03 40 6.83497984911 5.60E-03 60 4.55665323274   
АБЗ 6001 2 0.01575 0.754 0.1   0.01575     0.01575     0.01575       
АБЗ 6002 2 0.024 0.39744 0.1   0.024     0.024     0.024       
АБЗ 6003 2 0.03825 0.63342 0.2   0.03825     0.03825     0.03825       
АБЗ 6004 2 11.7 163.3 59.8   11.7     11.7     11.7       

  ВСЕГО:   19.5596255073 320.213836     18.0033004058     16.4469753044     14.8906502029       
В том числе по градациям высот 

  0-10   15.573 229.84486 79.6   14.814     14.055     13.296       
  10-20   3.98662550725 90.368976 20.4   3.1893004058     2.39197530435     1.5946502029       

Всего по предприятию: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

54 

      26.6123669664 437.045560346     23.6627736635 11   20.7131803606 22   17.7635870577 33     
В том числе по градациям высот 

  10-20   26.6123669664 437.045560346 100   23.6627736635 11   20.7131803606 22   17.7635870577 33     

 
 
 
 
 
 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

55 

3.10. Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха 
В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан вводятся экономические 

методы воздействия на предприятия – плата за эмиссии в окружающую среду.  
Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов НДВ. 
На период достижения нормативов предельно-допустимых выбросов устанавливаются 

лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в регионе, видов 
используемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, 
проектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а также 
уровня фонового загрязнения окружающей среды. В случае достижения НДВ, лимит выбросов 
загрязняющих веществ на последующие годы устанавливается на уровне НДВ, и не меняются до 
очередного пересмотра. 

Платежи предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов загрязняющих 
веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ в пределах 
установленных лимитов рассматривается как плата за использование природных ресурсов 
(способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 

Плата за выбросы загрязняющих веществ сверх устанавливаемых лимитов применяется в 
случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению согласованных лимитов.  

Величина платежей за превышение лимитов выбросов загрязняющих веществ определяется 
в кратном размере по отношению к нормативу платы за допустимое загрязнение окружающей 
среды. 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

56 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 
4.1. Характеристика современного состояния водных ресурсов 
Илек - река в Актюбинской области Казахстана и Оренбургской области России, самый 

крупный левобережный приток Урала. 
Его истоки находятся на северо-западных склонах Мугоджар. Длина - 623 км, площадь 

бассейна 41,3 тыс. км². Средний расход воды около 40 м³/с. Норма годового стока 1569 м³. Илек 
имеет широкую, хорошо разработанную долину с двумя надпойменными террасами. Пойма 
Илека изобилует многочисленными протоками и озерами-старицами. 

Река Илек протекает с юга на север через весь Алгинский район Актюбинской области, 
имеет постоянный поверхностный сток и многочисленные старицы. 

Ближайший водный объект – р. Илек на расстоянии 2 км с восточной стороны. Таким 
образом участок проведения работ не входит в водоохранные зоны и водоохранные полосы 
водных объектов (Постановление акимата Актюбинской области от 20 апреля 2009 года № 127). 
Также в связи с удалѐнностью водных объектов - опасные явления, режимы водного потока, 
оценка возможности изъятия воды, необходимость организации зон санитарной охраны в разделе 
не рассматривались. 

 
4.2. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, требования к 
качеству используемой воды 
Работающие будут обеспечены водой, удовлетворяющей требованиям Приказа Министра 

национальной экономики РК №209 от 16.03.2015г. «Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов». 

Период строительства 
На строительную площадку вода для питьевых нужд будет поставляться в пластиковых 

бутылях объемом 18,9 литров, вода для бытовых нужд будет доставляться специализированными 
организациями по договору по мере необходимости.  

Объем водопотребления на 1 чел. составляет 25 л в смену. Количество рабочих – 5 чел. 
Q= 25л/см*5раб = 125 л/смена (0,125 м3/смена). 
Баланс водоотведения и водопотребления при строительстве приведен в таблице 4.2.1. 

Таблица 4.2.1 - Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве  

Потребитель 
Цикл строи-

тельства, 
мес 

Кол-
во, 
чел  

Норма 
водо-потр,  

м3 

Водопотреблен
ие 

Водоотведение 

м3/сут. 
м3/ 

цикл 
м3/сут. м3/ цикл 

Хоз-питьевые нужды 1 5 0,025 0,125 3,125 0,125 3,125 
Итого:      3,125   3,125 

 
Период эксплуатации 
На предприятии вода для питьевых нужд поставляется в пластиковых бутылях объемом 18,9 

литров. 
Дополнительного увеличения потребления воды на хозяйственно-бытовые нужды не 

предусматривается. 
Объем водопотребления на 1 чел. составляет 15 л в смену. Количество рабочих – 2 чел. 
Q= 15л/см*2 раб = 30 л/смена (0,42 м3/период установки). 
 
На период эксплуатации для пылеподавления дорог будет использована вода технического 

качества, которая будет поставляться по договору со спецорганизациями. 
Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери):  
Площадь поливаемых покрытий составляет 350 м2. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

57 

Норма расхода воды на полив дорог составляет 0,4 л/м2.  
0,4*350/1000= 0,14 м3/сут                              0,14*60 = 8,4 м3/год. 
Баланс водоотведения и водопотребления приведен в таблице 4.2.1. 
 

Таблица 4.2.1 - Баланс водопотребления и водоотведения  

Потребитель 
Период 
работы, 

дней 

Кол-во, 
чел  

Норма 
водо-

потр, м3 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут. м3/ год м3/сут. м3/ год 

Хоз-питьевые 
нужды 

14 2 0,015 0,03 0,42 0,0225 0,315 

Пылеподавление 60 - 0,4 0,14 8,4 - - 

Итого:         8,82   0,315 

 
На период СМР и эксплуатации сточные воды будут отводиться в систему 

централизованные сети водоотведения г. Актобе. Водоохранные зоны и полосы в зоне 
предприятия отсутствуют. Ближайший водный объект – р. Илек на расстоянии 2 км с восточной 
стороны. 

 
4.3. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 
Сброс загрязненных сточных вод в накопители и на рельеф местности не предусмотрен, в 

этой связи расчет и нормативы сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для 
предприятия не устанавливаются. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

58 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
 
Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне проведения работ не прогнозируются. 

Потребность объекта в минеральных ресурсах в период эксплуатации (виды, объемы, источники 
получения) отсутствует.  

В рамках РООС установлено, что воздействие на недра носит допустимый характер. 
Воздействие носит локальный, точечный характер.  

В целом, оценка воздействия на окружающую среду показала, что последствия данной 
планируемой деятельности незначительны и несущественны в эксплуатационный период 
при условии соблюдения рекомендуемых природоохранных мероприятий.  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

59 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
6.1. Виды и объемы образования отходов 

Для соблюдения экологических требований и норм Республики Казахстан по 
предотвращению возможного загрязнения окружающей среды, на предприятии необходимо 
проведение политики управления отходами. 

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и 
безопасности работников и окружающей природной среды. Составной частью данной политики 
является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение различных 
типов отходов. 

При реализации проектных решений объекта будут образовываться бытовые и 
производственные отходы, которые при неправильном обращении и хранении могут оказать 
негативное воздействие на природную среду. 

Согласно статье 338 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 02 января 2021 
года, виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида 
отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 
веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. Каждый вид отходов в классификаторе 
отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного кода. Виды отходов относятся к 
опасным или неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований 
вышеуказанного Кодекса. Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть 
определены одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 
(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них 
опасных веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) 
здоровье людей и окружающую среду.  

Соответственно, отходы, образованные в процессе проведения строительно- монтажных 
работ, будут относится к опасным или неопасным отходам, в зависимости от классификатора 
отходов. Коды опасности отходов определены на основе Классификатора отходов, 
утвержденного Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года №314». 

Согласно примечанию данного Классификатора отходов, «…1. Код отходов, 
обозначенный знаком (*) означает: 

1. Отходы классифицируются как опасные отходы; 
2. Обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в 

Приложении 1 настоящего «Классификатора». 
Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в статье 320 Экологического Кодекса РК, 
осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до момента 
их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 
• временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного 
вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 
удалению; 

• временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 
перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 
транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех 
месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению; 

• временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

60 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их 
на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 
соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, 
в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных выше и (или) с 
превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II категорий) или 
объемов накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для 
объектов III категории). 

В период проведения строительно-монтажных работ и эксплуатации предприятия будет 
осуществляться накопление отходов на месте их образования. Все образующиеся на предприятии 
отходы до вывоза по договорам временно хранятся на территории предприятия. 

Требования к площадкам временного хранения и ёмкостям сбора различных видов 
отходов, согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 
отходов производства и потребления» (Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020 с изменениями от 17.04.2024 г.). 

Площадки для временного хранения отходов располагают на территории 
производственного объекта с подветренной стороны. Площадки покрывают твёрдым и 
непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом (асфальт). На площадке 
предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы отходов в 
соответствии с классом опасности. Допускается накопление и временное хранение отходов 
сроком не более шести месяцев, до их передачи третьим лицам, осуществляющим работы по 
утилизации, переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или 
утилизации. 

 
На предприятии в процессе строительных работ образуется 4 вида отходов. 
Отходы ЛКМ (08 01 11*) – образуются в результате покрасочных работ. Временно 

накапливается на специально отведённом участке в емкости с крышкой и по мере накопления (не 
более 6 месяцев) отход систематически передается специальным организациям.   

Бытовые отходы (ТБО) (20 03 01) будут собираться в контейнеры и вывозиться согласно 
договору со специализированной организацией, которая будет определена посредством 
проведения тендера перед началом планируемых работ. Хранятся в специальных, металлических 
контейнерах, установленных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с трех 
сторон сплошным ограждением, имеющей бортики, обеспеченной удобными подъездными 
путями. Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 
отходов производства и потребления», утвержденным приказом Министра здравоохранения РК 
от 25 декабрь 2020г №ҚР ДСМ-331/2020 срок хранения ТБО в контейнерах при температуре 0 оС 
и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток. 

Огарки сварочных электродов (12 01 13) - образуются при сварке строительных изделий. 
Временно накапливается на специально отведённом участке в емкости с крышкой и по мере 
накопления (не более 6 месяцев) отход систематически передается специальным организациям.   

Мусор строительный (17 09 04) – образуется в процессе строительных работ. Временно 
накапливается на специально отведённом участке в емкости с крышкой и по мере накопления (не 
более 6 месяцев) отход систематически передается специальным организациям.   

 
Расчет общего количества отходов, образующихся в результате планируемых работ, 

проведен на основании: 
- представленных в рабочей документации данных, необходимых для расчетов 

образования отходов; 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

61 

- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
РК от 18.04.2008 г. №100-п; 

- «Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 22 июня 2021 года №206; 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 
отходов производства». 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) образуются в процессе жизнедеятельности 
строителей. Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления, утвержденной приказом Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [14], количества человек, средней плотности 
отходов: 

 

Норматив образования 
твердых бытовых отходов, 

м3/год на человека 

Численность 
персонала, чел. 

Средняя 
плотность 

отходов, т/м3 

Сроки 
проведения 

строительных 
работ, мес 

Норма образования бытовых 
отходов, т/период строительства 

0.3 5 0.25 1 0.03125 

 
Смешанные отходы строительства (17 09 04). Приблизительный объем отходов составит 

1 тонна.  
Расчетный объем образования отходов от ЛКМ определен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", 
приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 
04.2008г. № 100-п.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:   - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

Общая масса лакокрасочных материалов составляет 0.19213 т (192,13 кг). Тара 5-ти 
килограммовая. Количество банок с краской – 38,4 шт., вес одной пустой банки 0,5 кг. Общая 
масса тары составит 19,2 кг (0,0192 т). 

N = 0,0192 + 0,19213*0,03 = 0,025 т. 
Огарыши сварочных электродов образуется при проведении сварочных работ. 

представляют собой огарки сварочных электродов. Складируется в специально отведенном 
месте, и на основании договора вывозятся полигон промышленных отходов. 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов, 0.0285 т/год;  - остаток электрода, =0.015 от 

массы электрода. 
N= 0,0285*0,015 = 0,0004 т/год 
 

Декларируемое количество опасных отходов приведены в табл.13.1.1, неопасных - 13.1.2 
 
Таблица 13.1.1 – Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год – 2026 г. (период СМР) 
Наименование отхода Количество 

образования, т/год 
Количество 

накопления, т/год 
Отходы ЛКМ (08 01 11*) 0,025 0,025 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

62 

 
Таблица 13.1.2 – Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год – 2026-2035 гг. 
Наименование отхода Количество 

образования, т/год 
Количество 

накопления, т/год 
Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) 0,03125 0,03125 
Смешанные отходы строительства (17 09 04) 1 1 
Огарки электродов 0,0004 0,0004 

 
На предприятии в процессе эксплуатации образуется 4 вида отходов. Из которых 1 вид – 

опасный отход и 3 вида – неопасных. 
Смешанные коммунальные отходы (20 03 01). Образуются в результате 

жизнедеятельности рабочего персонала. Временно накапливаются в металлические контейнеры с 
крышкой, размещённые на участке территории с твёрдым (водонепроницаемым) покрытием 
(асфальт) и сплошным ограждением и по мере накопления контейнера отход систематически 
передается специальным организациям.  

Огарки электродов (12 01 13). Образуются в результате проведения сварочных работ, 
собираются в контейнеры с крышкой, расположенные на площадке строительства. По мере 
накопления (не более 6 месяцев) транспортировочной партии отход передается 
специализированным организациям по договору. 

Ветошь промасленная (15 02 02*). Образуется на строительной площадке (например, при 
протирании деталей и т.д.), собираются в контейнеры с крышкой, расположенные на площадке 
строительства. По мере накопления (не более 6 месяцев) транспортировочной партии отход 
передается специализированным организациям по договору. 

Лом черных металлов (12 01 01) образуется в результате обслуживания оборудования. 
Площадка для временного хранения данного вида отхода оборудована в соответствии с 
санитарными правилами. Хранение производится под навесом. Срок временного складирования 
отходов на месте образования не более шести месяцев до даты их сбора. 

Отработанные светодиодные лампы (20 01 36) образуются в процессе освещения 
помещений. Временно накапливается на специально отведённом участке в емкости с крышкой и 
по мере накопления (не более 6 месяцев) отход систематически передается специальным 
организациям. 

 
Расчет общего количества отходов, образующихся в результате планируемых работ, 

проведен на основании: 
- представленных в рабочей документации данных, необходимых для расчетов 

образования отходов; 
- «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
РК от 18.04.2008 г. №100-п; 

- «Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», 
утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 22 июня 2021 года №206; 

- РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 
отходов производства». 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) образуются в процессе жизнедеятельности 
строителей. Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления, утвержденной приказом Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [14], количества человек, средней плотности 
отходов: 

 
Норматив образования твердых 

бытовых отходов, м3/год на 
Численность 

персонала, чел. 
Средняя 

плотность 
Норма образования бытовых отходов, 

т/период строительства 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

63 

человека отходов, т/м3 
0,3 10 0,25 0,75 

 
Огарки сварочных электродов (12 01 13). Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где  - фактический расход электродов, т/год; 
  - остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 
N=0,1*0,015=0,0015 т/год 

 
Ветошь промасленная (15 02 02*). 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

М0 = 0,03 т. 
Количество отхода составит: 

N=0,03+0,12*0,03+0,15*0,03= 0,038 т/год 
 

Лом черных металлов (12 01 01). Приблизительный объем отходов составит 0,02 тонны.  
Отработанные светодиодные лампы (20 01 36) образуются в процессе освещения 

помещений. Норма образования отработанных ламп ( ) рассчитывается по формуле («Методика 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 
приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 
апреля 2008г. № 100-п): 

N = n*m*T/Тр, кг/год, 
где  - количество работающих ламп данного типа;  
m – масса одной лампы;  

 - ресурс времени работы ламп, ч;  

 - время работы ламп данного типа ламп в году, ч. 
 
N = (20 * 0.32 * 8760/600)/1000 = 0.0934 т/год 
Временно накапливается на специально отведённом участке в емкости с крышкой и по мере 

накопления (не более 6 месяцев) отход систематически передается специальным организациям. 
 

 
Декларируемое количество опасных отходов приведены в табл.13.1.3, неопасных отходов 

приведены в табл.13.1.4. 
 
Таблица 13.1.3 – Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год – 2026-2035 гг. 
Наименование отхода Количество 

образования, т/год 
Количество 

накопления, т/год 
Ветошь промасленная (15 02 02*) 0,038 0,038 
 
Таблица 13.1.4 – Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год – 2026-2035 гг. 
Наименование отхода Количество 

образования, т/год 
Количество 

накопления, т/год 
Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) 0,75 0,75 
Огарки сварочных электродов (12 01 13) 0,0015 0,0015 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

64 

Лом черных металлов (12 01 01) 0,02 0,02 
Отработанные светодиодные лампы (20 01 36) 0,0934 0,0934 

 
Учет и контроль за образованием отходов, образующихся при проведении работ, 

производится ответственным персоналом подрядной организации, выполняющей данную работу 
для ТОО «СлАр»» по договору. Далее все отходы передаются по договору. 

 
6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
Согласно классификатору отходов (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г., № 314) образуемые отходы имеют следующую 
классификацию: 

Наименование отходов Свойства по классификатору Код 

Смешанные коммунальные отходы неопасные 20 03 01 

Смешанные отходы строительства  неопасные 17 09 04 

Ветошь промасленная  опасные 15 02 02* 

Огарки сварочных электродов  неопасные 12 01 13 

Лом черных металлов  неопасные 12 01 01 

Разработка паспортов и определение компонентного состава на неопасные отходы не 
требуется. 

Согласно статье 343 Экологического кодекса при разработке паспорта опасных отходов на 
отход является продукцией, утратившей свои потребительские свойства на подтверждение 
химического и компонентного состава опасного отхода протоколами испытаний образцов 
данного отхода, выполненных аккредитованной лабораторией, не требуется. 

Согласно п.3 статьи 343 ЭК паспорт опасных отходов заполняется и предоставляется в 
уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение трех месяцев с момента 
образования отходов. 

 
6.3 Рекомендации по управлению отходами 
Отходы по мере образования собираются в раздельные контейнеры и хранятся на 

специально отведенных бетонированных площадках. По мере наполнения контейнеров отходы 
вывозятся утилизацию и/или складирование. 

Основные результаты работ по управлению отходами включают: 
1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов; 
3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 
5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции; 
7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 
8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 
Технически неисправные машины и механизмы не допускаются к работе. 
Также к работе не допускаются лица, не имеющие разрешения на обслуживание транспорта, 

погрузочно-разгрузочных машин и механизмов. 
При транспортировке отходов обязательными требованиями являются соблюдение 

скоростного режима и правил ведения загрузки отходов в кузовы и прицепы автотранспортных 
средств. 

Мерами по предотвращению аварийных ситуаций являются: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

65 

 соблюдение требований и правил по технике безопасности погрузочно-разгрузочных 
работ; 

 соблюдение правил эксплуатации транспортной и погрузочно-разгрузочной техники; 
 наличие обученного персонала. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

66 

7. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 
Основными физическими факторами воздействия на окружающую среду при проведении 

работ будут являться шум, вибрационное и электромагнитное, тепловое воздействие. 
Все работы будут проходить в соответствии с ТБ по отношению к проводимым работам. 
Шумовое воздействие 
Основные термины и определения 
 проникающий шум: Шум, возникающий вне помещения и проникающий в него через 

ограждающие конструкции, системы вентиляции, водоснабжения и отопления. 
 постоянный шум: Шум, уровень звука которого изменяется во времени не более чем на 5 

дБА при измерениях на временной характеристике шумомера по ГОСТ 17187. 
 непостоянный шум: Шум, уровень звука которого изменяется во времени более, чем на 5 

дБА. 
 тональный шум: Шум, в спектре которого имеются слышимые дискретные тона. 

Тональный характер шума устанавливают измерением в треть октавных полосах частот по 
превышению уровня в одной полосе над соседними не менее, чем на 10 дБ. 

 импульсный шум: Непостоянный шум, состоящий из одного или ряда звуковых сигналов 
(импульсов) уровни звука которого (которых), измеренные в дБАI и дБА соответственно на 
временных характеристиках «импульс» и «медленно», различаются между собой на 7 дБА и 
более. 

 уровень звукового давления: Десятикратный десятичный логарифм отношения квадрата 
звукового давления к квадрату порогового звукового давления (Ро = 2 ｷ 10-5 Па) в дБ. 

 октавный уровень звукового давления: Уровень звукового давления в октановой полосе 
частот в дБ. 

 уровень звука: Уровень звукового давления шума в нормируемом диапазоне частот, 
корректированный по частотной характеристике А шумомера по ГОСТ 17187, в дБА. 

 эквивалентный (по энергии) уровень звука: Уровень звука постоянного шума, который 
имеет то же самое среднеквадратическое значения звукового давления, что и исследуемый 
непостоянный шум в течение определенного интервала времени в дБА. 

 максимальный уровень звука: Уровень звука непостоянного шума, соответствующий 
максимальному показанию измерительного, прямопоказывающего прибора (шумомера) при 
визуальном отсчете, или уровень звука, превышаемый в течение 1 % длительности 
измерительного интервала при регистрации шума автоматическим оценивающим устройством 
(статистическим анализатором). 

 изоляция ударного шума перекрытием: Величина, характеризующая снижение ударного 
шума перекрытием. 

 изоляция воздушного шума (эвукоизоляция) R: Способность ограждающей 
конструкции уменьшать проходящий через нее звук. В общем виде представляет собой 
десятикратный десятичный логарифм отношения падающей на ограждение звуковой энергии к 
энергии, проходящей через ограждение. В настоящем документе под звукоизоляцией воздушного 
шума подразумевается обеспечиваемое разделяющим два помещения ограждением снижение 
уровней звукового давленая в дБ, приведенное к условиям равенства площади ограждающей 
конструкции и эквивалентной площади звукопоглощения в защищаемом помещении. 

 приведенный уровень ударного шума под перекрытием Ln: Величина, 
характеризующая изоляцию ударного шума перекрытием (представляет собой уровень звукового 
давления в помещении под перекрытием при работе на перекрытии стандартной ударной 
машины), условно приведенная к величине эквивалентной площади звукопоглощения в 
помещении Ао = 10 м2. Стандартная ударная машина имеет пять молотков весом по 0,5 кг, 
падающих с высоты 4 см с частотой 10 ударов в секунду. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

67 

 частотная характеристика изоляции воздушного шума: Величина изоляции 
воздушного шума R, дБ, в третьоктавных полосах частот в диапазоне 100–3150 Гц (в графической 
или табличной форме). 

 частотная характеристика приведенного уровня ударного шума под перекрытием: 
Величина приведенных уровней ударного шума под перекрытием Ln дБ, в третьоктавных полосах 
частот в диапазоне 100–3150 Гц (в графической или табличной форме). 

 индекс изоляции воздушного шума Rw: Величина, служащая для оценки 
звукоизолирующей способности ограждения одним числом. Определяется путем сопоставления 
частотной характеристики изоляции воздушного шума со специальной оценочной кривой в дБ. 

 индекс приведенного уровня ударного шума Lnw: Величина, служащая для оценки 
изолирующей способности перекрытия относительно ударного шума одним числом. 
Определяется путем сопоставления частотной характеристики приведенного уровня ударного 
шума под перекрытием со специальной оценочной кривой В ДБ. 

 звукоизоляция окна RАтран.: Величина, служащая для оценки изоляции воздушного 
шума окном. Представляет собой изоляцию внешнего шума, создаваемого потоком городского 
транспорта в дБА. 

 звуковая мощность: Количество энергии, излучаемой источником шума в единицу 
времени, Вт. 

 уровень звуковой мощности: Десятикратный десятичный логарифм отношения 
 звуковой мощности к пороговой звуковой мощности (wo=10-12Вт). 
 коэффициент звукопоглощения: Отношение величины неотраженной от поверхности 

звуковой энергии к величине падающей энергии. 
 эквивалентная площадь поглощения (поверхности или предмета): Площадь 

поверхности с коэффициентом звукопоглощения =1 (полностью поглощающей звук), которая 
поглощает такое же количество звуковой энергии, как и данная поверхность или предмет. 

 средний коэффициент звукопоглощения ср: Отношение суммарной эквивалентной 
площади поглощения в помещении Асум.(включая поглощение всех поверхностей, оборудования 
и людей) к суммарной площади всех поверхностей помещения, Sсум. 

Расчет уровня шума на этапе работ   
Шум, образующийся в ходе работ, носит временный и локальный характер. Для 

обеспечения допустимых уровней шума планом работ должно исключаться выполнение работ в 
ночное время. Расчет звукового давления Расчетное давление шума от каждого источника на 
каждый рецептор было рассчитано на основе формулы распространения шумов, без учета 
барьеров  между  источником  и рецептором:   

SPL = Lw - 10 log (4 π r2)   
где:   
 • SPL = Уровень звукового давления (звука) на рецепторы (дБА).   
 • Lw = уровня звуковой мощности источников (дБ).   
 • R = расстояние от источника до рецептора (м).   
 Накопительные SPLS из различных источников на рецепторы были рассчитаны по 

добавочной логарифмической шкале децибел.   
Результаты и выводы Ориентировочные расчеты по уровню шума проводились с оценкой на 

расстоянии от источников в 15, 25, 50, 70, 100 метрах  
 
Таблица 7.1 - Расчеты по уровню звука (дБА) 

Наименование вида транспорта по 
категории  
  

Уровень шума в зависимости от расстояния 
R1 R2 R3 R4 R5 
15 25 50 70 100 

Категория SPL1 SPL2 SPL3 SPL4 SPL5 
1A  51,5   47 41 38 35 
1B  56,5  52 46 43 40 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

68 

1C  61,5   57 51 48 45 
1D  66,5 62 56 53 50 
ИТОГО 68 63,5 57,5 54,5 51,5 

Воздействие работ, как показано в модели, оценено без учета фоновых шумов.   
Расчеты по распространению звука показали, что наибольшее будет оказано в районе до 5м. 

На расстояниях 5м и более будет обеспечиваться нормативное значение (55дБА). Уровень 
воздействия сравнительно низкий, так как работы на предприятии несут временной (в течение 
периода работ) и локальный характер. 

Таким образом, шумовое воздействие не приведет к ухудшению сложившейся ситуации на 
территории СлАр». 

Следовательно, шум не будет превышать норм и оказывать негативного воздействия на 
население.  

Вибрация 
Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе 

различных машин и механизмов. В зависимости от источника возникновения выделяют три 
категории вибрации: транспортная, транспортно-технологическая, технологическая. 

По физической природе вибрация так же, как и шум, представляет собой колебательные 
движения материальных тел с частотами в пределах 12...8000 Гц, воспринимаемые человеком при 
его непосредственном контакте с колеблющимися поверхностями. Вибрация — колебания частей 
производственного оборудования и трубопроводов, возникающие при неудовлетворительном их 
креплении, плохой балансировке движущихся и вращающихся частей машин и установок, работе 
ударных механизмов и т. п. Вибрация характеризуется частотой (Т-1) колебаний (в Гц), 
амплитудой (в мм или Мм), ускорением (в м/с). При частоте колебаний более 25 Гц вибрация 
оказывает неблагоприятное действие на нервную систему, что может привести к развитию 
тяжелого нервного заболевания — вибрационной болезни. По аналогии с шумом интенсивность 
вибрации может измеряться относительными величинами — децибелами и характеризоваться: 
уровнем колебательной скорости. К числу работ, которые образуют шум и вибрацию 
(сотрясения), относятся работы, связанные с использованием пневматических ручных машин, 
вибраторов, паркетнострогальных и шлифовальных машин, работы по погружению свай, 
рыхлению грунта. и др. Вибрацию различают — общую и местную. К общей относится вибрация 
конструкции или агрегата, на которых находится человек. 

Минимизация вибраций. При выборе машин и оборудования для проектируемого объекта, 
следует отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые исключают 
или максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и 
т.д. Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы 
оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете собственных частот машин и 
механизмов. 

Электромагнитные излучения 
На территории предприятия не будут использоваться установки, агрегаты, электрические 

генераторы, электродвигатели и трансформаторы, которые являются источниками 
электромагнитных излучений промышленной частоты. На предприятии не предполагается 
размещение радиоэлектронных средств радиочастотных диапазонов. В связи с чем воздействие 
электромагнитных излучений от деятельности предприятия оказываться не будет. 

Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 
техногенных источников радиационного загрязнения 

В связи с тем, что производственный процесс не предполагает использование оборудования 
и сырья с повышенными концентрациями естественных или природных радионуклидов сверх 
установленных санитарно-гигиенических нормативов для окружающей среды (почвы, воды, 
воздуха) и предельно допустимых уровней (ПДУ) излучения, воздействие ионизирующим 
излучением на окружающую среду оказываться не будет. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

69 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 
 
8.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта 
В почвенно-географическом отношении территория работ располагается в пределах 

пустынно-степной зоны, где преимущественно встречаются светло- и темно-каштановые почвы. 
Почвообразующими породами каштановых почв являются карбонатные лѐссовидные 

суглинки, лѐссы, засоленные суглинки и глины, продукты выветривания песчаников, известняков 
и малокарбонатных мергелей, элювий коренных пород, древнеаллювиальные отложения, 
подстилаемые морскими засоленными осадками, скелетные карбонатные суглинки, 
пестроцветные третичные засоленные породы и др. 

Каштановые почвы формируются под разреженной низкорослой растительностью сухих 
степей, состав которой характерен для каждой подзоны. 

На каштановых почвах легкого механического состава растительность несколько богаче и 
представлена пырейно-разнотравными и ковыльно-разнотравными ассоциациями с примесью 
полыни полевой, песчаной, метельчатой. 

В связи с расположением объекта в промышленной зоне г. Актобе, а также с ранее 
усиленным антропогенным и техногенным воздействием на почвенный покров в данном районе 
города, в данном разделе не предоставлена почвенная карта с баллами бонитета, водно-
физическими, химическими свойствами, загрязнением, нарушением, эрозией, дефляцией, 
плодородием и механическим составом почв. 

Существенной особенностью почвенного покрова является их легкий механический состав, 
который определяет физико-химические свойства почв и обуславливает хорошее развитие 
своеобразной естественной растительности. 

Для района характерными являются слабо сформированные пустынные почвы. 
Засушливость климата, большие амплитуды колебаний температур, резкий недостаток 

влаги в сочетании с высокой испаряемостью - все это определяет формирование растительности, 
характерной для полупустынь. Растительный покров разреженный. 

Описываемый район почти лишен древесной растительности. Травяной покров обилен в 
весеннее время. 

 
8.2. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 
намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом 
собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь 
сельскохозяйственного производства и убытков собственников земельных участков и 
землепользователей, подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта 
Предприятие расположено в промышленной зоне г. Актобе. Рядом с предприятием 

проходит Мартукская трасса, Северный объезд. Ближайшая жилая зона находится на расстоянии 
более 6,5 км в южном направлении. 

Предприятие площадью 2 га будет расположено на земельном участке, принадлежащем 
ТОО «СлАр» в соответствии с Актом на право частной собственности на земельный участок 
№0243956 с целевым назначением: размещение и обслуживание индустриальной зоны 
Актюбинской области (приложение 6).  

 
8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 
нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне 
влияния объекта в результате изменения геохимических процессов, созданием новых 
форм рельефа, обусловленное перепланировкой поверхности территории, 
активизацией природных процессов, 
Под косвенным воздействием на почвенные ресурсы подразумевается загрязнение почв за 

счет выброса загрязняющих веществ в атмосферу в процессе выполнения проектируемых работ и 
их рассеивания (оседания) на близлежащих территориях. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

70 

Согласно проведенным расчетам рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы воздействие в период проведения проектируемых работ будет ограничиваться 
незначительным расстоянием (в пределах территории предприятия) и носить допустимый 
характер, при котором сохраняется структура и функционирование экосистемы с 
незначительными (обратимыми) изменениями. 

Намечаемая деятельность на предприятии предполагает образование и накопление в 
специальных, оборудованных местах промышленных отходов, утративших свои потребительские 
свойства, и отходов потребления. Все отходы, образующиеся на предприятии, будут 
передаваться специализированным предприятиям, имеющим лицензию к деятельности по 
переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов. Деятельность 
предприятия исключает загрязнение отходами производства и потребления почвенного покрова 
рассматриваемого района. 

Учитывая вышеизложенное, можно предположить, что производственная деятельность 
предприятия в строгом соответствии с проектными решениями, не окажет негативного 
воздействия на почвенные ресурсы района. 

 
8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по 
сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 
деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 
территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования 
(техническая и биологическая рекультивация) 
В проекте предусмотрены мероприятия, исключающие попадание загрязняющих веществ в 

почву: 
- благоустройство территории; 
- складирование коммунально-бытовых отходов в закрытых металлических контейнерах, на 

бетонированных площадках. 
В целом воздействия на почвы и ландшафты будет минимальным. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

71 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 
 
9.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта. 
характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 
Растительный покров типичен для зоны степей и в целом неоднороден. Для него 

характерны низкорослость, комплексность и изреженность. Проективное покрытие обычно не 
превышает 50 - 70 %. 

Растительность представлена пырейно-разнотравными и ковыльно-разнотравными 
ассоциациями с примесью полыни полевой, песчаной, метельчатой. Из древесной естественной 
растительности представлен - карагач и тополь. 

Среди выбросов основное место по негативному воздействию на окружающую природную 
среду занимают пыль неорганическая. Помимо механических воздействий растительность будет 
испытывать влияние загрязнения атмосферного воздуха выбросами автотранспорта, пыления и 
т.д. Это влияние в первую очередь проявляется на биохимическом и физиологическом уровнях и 
происходит как путѐм прямого действия загрязняющих веществ на ассимиляционный аппарат, 
так и путѐм косвенного воздействия через почву. Значительное осаждение пыли на растениях 
приводит к угнетению фотосинтезирующей функции, снижению содержания хлорофилла в 
клетках, изменению и отмиранию тканей в отдельных органов растений и даже их полной 
гибели. Запылѐнные растения, даже если они и вегетируют, находятся в угнетѐнном состоянии и 
испытывают состояние от средней до сильной нарушенности. Накопление же вредных веществ в 
почве ведет к нарушению роста корневых систем и их минерального питания. В зависимости от 
погодно-климатических условий, солнечной радиации и влажности почв может изменяться 
поглотительная способность растения. 

 
9.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 
обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 
намечаемой деятельности 
Основными видами прямого воздействия на растительность в ходе работ будут: 
− загрязнение растительности произрастаемой на территории промышленной площадки 

выбросами токсичных веществ с выхлопными газами автотранспорта и спецтехники. 
Косвенное воздействие на растительность оказывают изменения условий произрастания 

растений: режима поверхностных и грунтовых вод, развитие водной и ветровой эрозии, 
вторичное засоление почв. 

В результате реализации намечаемой деятельности, как в пределах промышленной 
площадки, так и в пределах области химического воздействия на атмосферный воздух режим 
поверхностных и грунтовых вод не нарушается, предприятия не оказывает влияние на подземные 
и поверхностные воды. 

Также при проведении работ не предусмотрена вырубка и уничтожение деревьев и 
кустарников. 

На рассматриваемой территории не обнаружены виды растений, а также растительные 
сообщества, представляющие особый научный или историко-культурный интерес. Особо 
охраняемых видов растений, внесенных в Красную книгу Казахстана в районе предприятия не 
найдено. Планируемая деятельность в целом не окажет отрицательного влияния на состояние и 
разнообразие растительности в рассматриваемом районе. 

 
9.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 
Намечаемая деятельность не предполагает использование растительных ресурсов. 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

72 

9.4. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность. 
ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 
продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 
функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне 
действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья населения 
Как уже было отмечено в разделе 9.2 настоящей работы, незначительно воздействие на 

растительный покров возможно при осуществлении выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в период проведения работ. Однако, объемы выбросов незначительны. Зона 
влияния будет ограничиваться территорией воздействия, на которой будет производиться 
рассеивание загрязняющих веществ. 

Таким образом, химического повреждения растительности не ожидается. 
 
9.5. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 
сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению 
среды их обитания 
Проведение работ по благоустройству территории. Все земляные работы по посадке 

зеленых насаждений вести вручную. Также предусмотрен систематический полив и уход за 
саженцами 

 
9.6. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 
его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 
компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 
эффективности 
Для предотвращения уничтожения растительности необходимо выполнение комплекса 

мероприятий по охране растительности: 
 движение автотранспорта только по отведенным дорогам; 
 передвижение работающего персонала по пешеходным дорожкам; 
 раздельный сбор отходов в специальных контейнерах; 
 обеспечение максимальной сохранности ценных объектов окружающей среды. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

73 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 
 
10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 

Основой существования и территориального распределения животного мира являются 
экосистемы, существующие за счет растительности, как основного производителя биомассы в 
начале пищевых цепей. 

Животный мир в районе расположения площадки, представлен следующими видами: 
хищники – лисы, корсаки; грызуны – сурки, зайцы, суслики, мыши. Из птиц распространены: 
коршуны, сороки, жаворонки, воробьи и т.д. Пресмыкающиеся представлены ящерицами и 
змеями (гадюки и ужи). В данном районе отсутствуют редкие, исчезающие и занесенные в 
Красную книгу виды животных. 

 
10.2. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 
Уникальных, редких и особо ценных животных сообществ, требующих охраны, на 

территории намечаемых работ не встречено. 
На проектной территории не обнаружены виды животных, представляющие особый 

научный или историко-культурный интерес. Особо охраняемых видов животных, внесенных в 
Красную книгу Казахстана, а также в списки редких и исчезающих животных, в районе 
предприятия не найдено, ареалы их обитания отсутствуют.  

 
10.3. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 
генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 
концентрации животных, оценка адаптивности видов 
В период активного освоения рассматриваемой территории под воздействием 

антропогенных факторов произошло смещении ареала обитания диких видов животных без 
причинения особого ущерба их численности и видовому составу. В настоящее время основными 
представителями животного мира на территории предприятия являются немногочисленные 
синантропные представители фауны. 

Прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени воздействия 
осуществляемых работ на животный мир за пределами границы области воздействия, оснований 
нет, т.к. результаты расчета воздействия физических факторов и рассеивания загрязняющих 
веществ за пределами данной территории находятся в пределах допустимых значений. 

Учитывая длительный эксплуатационный период функционирования промышленных 
предприятий, граничащих с рассматриваемой территорией намечаемой деятельности и высокую 
плотность взаимного расположения производственных объектов и населенных пунктов района 
исследований, изменений численности и других изменений животного мира, связанных с 
антропогенным воздействием, в среднесрочной ретроспективе не наблюдается. 

 
10.4. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 
условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 
животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка 
последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 
Экосистемой называют совокупность продуцентов, консументов и детритофагов, 

взаимодействующих друг с другом и с окружающей их средой посредством обмена веществом, 
энергией и информацией таким образом, что эта единая система сохраняет устойчивость в 
течение продолжительного времени. Характеристики составных частей экосистемы (климат, 
геологические и гидрологические условия, животный и растительный миры и пр.) представлены 
в соответствующих разделах настоящего Проекта. 

Отношения в экосистемах напоминают хитросплетение различных взаимосвязей каждой 
живой особи со многими другими живыми существами и неживыми объектами. Такие 
отношения позволяют организмам не только выживать, но и поддерживать равновесие между 
собой и ресурсами. Растительность неразрывно связана с регулированием уровня вод и 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

74 

влажности воздуха, она необходима для поддержания в атмосфере баланса кислорода и 
углекислого газа. Вследствие сложной природы отношений в экосистемах нарушение одной ее 
части или удаление одного ее объекта может влиять на функционирование многих других 
компонентов. 

Главная особенность экосистем современных объектов инфраструктур состоит в том, что в 
них нарушено экологическое равновесие. Ответственность за все процессы регулирования 
потоков вещества и энергии полностью ложится на человека. Человек обязан регулировать 
потребление энергии и ресурсов – сырья для развития промышленности и производства 
продуктов питания, а также количество загрязняющих веществ, поступающих в окружающую 
среду. Наравне с этим фактом, человек определяет размеры техногенно-затрагиваемых 
экосистем, которые в развитых промышленных районах имеют тенденцию к увеличению за счёт 
роста промышленных мощностей. 

Намечаемая деятельность не влечёт за собой отчуждения антропогенных ландшафтов на 
небольшом участке. Топические связи не претерпят масштабных изменений, поскольку на 
рассматриваемом участке не производится масштабного гнездования птиц и выведения 
потомства дикими животными. Не прогнозируются изменения и фабрических связей, в силу 
распространённости видов растительности, обитающей на участке по всему рассматриваемому 
району. 

На существующее положение первичная и вторичная продуктивность экосистемы 
непосредственно вблизи участка расположения рассматриваемого предприятия несколько 
занижена в сравнении с природными территориями. Это объясняется, прежде всего, техногенной 
нагрузкой оказываемой существующими в данном районе предприятиями, их 
специализированной техникой. За пределами областей химического и физического воздействия 
предприятия не прогнозируется снижения первичной и вторичной продуктивности экосистемы. 

Таким образом, планируемая к осуществлению хозяйственная деятельность будет 
оказывать локальное влияние, в пределах области воздействия, на трофические уровни, 
топические и фабрические связи, существующую консорцию, сезонное развитие и 
продуктивность экосистемы. 

 
10.5. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 
его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 
компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности 
(включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных 
запахов, воздействий света, других негативных воздействий на животных) 
Снижение воздействия на животный мир во многом связаны с выполнением 

природоохранных мероприятий, направленных на сохранение среды обитания, в основном, 
почвенно-растительного покрова, а также поддержание в чистоте территории промышленной 
площадки и прилегающих площадей. 

Движение транспорта предприятия предусматривается только по проектируемым дорогам. 
Сотрудникам предприятия запрещается преследование животных, корчевание и ломка 

кустарников для хозяйственных целей. 
 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

75 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ 

Ландшафт географический – относительно однородный участок географической оболочки, 
отличающийся закономерным сочетанием её компонентов (рельефа, климата, растительности и 
др.) и морфологических частей (фаций, урочищ, местностей), а также особенностями сочетаний и 
характером взаимосвязей с более низкими территориальными единицами. Географические 
ландшафты можно подразделить на 3 категории: природные, антропогенные и техногенные. 

Антропогенные ландшафты включают посевы, молодые (до 5 лет) и старые (более 5 лет) 
пашни, пастбища, заросшие водоёмы и т.д. Техногенные ландшафты представлены карьерами, 
отвалами пород и техногенных минеральных образований, насыпными полотнами шоссейных и 
железных дорог, трубопроводами, населёнными пунктами и объектами инфраструктур. 
Природные ландшафты подразделяются на два вида: 1 – слабоизменённые, 2 - 
модифицированные. 

Эколого-ландшафтная ситуация в рассматриваемом районе определяется сочетанием 
антропогенных и техногенных ландшафтов. 

Эксплуатация рассматриваемого объекта не подразумевает значимого воздействия на 
ландшафт, поскольку полностью осуществляется на территории промплощадки действующего 
предприятия. Учитывая, тот фактор, что производственный процесс не требует дополнительного 
отчуждения территории, воздействие на ландшафт остается на допустимом уровне. 

 
 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

76 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 
 
Социально-экономические характеристики классифицируется наукой – экологией человека 

следующим образом: демографические характеристики, показатели, характеризующие условия 
трудовой деятельности и быта, отдыха, питания, водопотребления, воспроизводства и 
воспитания населения, его образования и поддержания высокого уровня здоровья; 
характеристики природных и техногенных факторов среды обитания населения. 

В связи с этим в данном разделе дается обзор основных социально- экономических 
условий, демографические и санитарно-гигиенические условия проживания населения в районе 
планируемых работ на основе отчетных данных Бюро национальной статистики РК. 

 
Численность и миграция населения 
Численность населения Актюбинской области на 1 января 2026г. составила 955,8 тыс. 

человек, в том числе 729,2 тыс. человек (76,3%) – городских, 226,6 тыс. человек (23,7%) – 
сельских жителей. 

Естественный прирост населения в январе-декабре 2025г. составил 10070 человек (в 
соответствующем периоде предыдущего года – 12153 человек). 

За январь-декабрь 2025г. число родившихся составило 15769 человек (на 12,6% меньше чем 
в январе-декабре 2024г.), число умерших составило 5699 человек (на 3,1% меньше, чем в январе-
декабре 2024г.). 

Сальдо миграции отрицательное и составило – -3819 человек (в январе-декабре 2024г. – -
1957 человек), в том числе во внешней миграции – положительное сальдо 397 человек (636), во 
внутренней – -4216 человек (-2593). 

 
Труд и доходы 
Численность безработных в IV квартале 2025г. составила 22,9 тыс. человек. 
Уровень безработицы составил 4,7 % к численности рабочей силы. 
Численность лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных на 1 

февраля 2026г. составила 19354 человек, или 4% к численности рабочей силы. 
 
Отраслевая статистика 
Объем промышленного производства в январе 2026г. составил 239477,5 млн. тенге в 

действующих ценах, что на 4,7% меньше, чем в январе 2025г. 
В горнодобывающей промышленности объемы производства снизились на 0,1%. В 

обрабатывающей промышленности снижение – на 10%, в снабжении электроэнергией, газом, 
паром, горячей водой и кондиционированным воздухом снижение - на 0,9%, а водоснабжении, 
сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений рост - на 6,7%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного хозяйства в 
январе 2026г. составил 12673,3 млн. тенге, или 100,3% к январю 2025г. 

Объем грузооборота в январе 2026г. составил 3889,8 млн. ткм (с учетом оценки объема 
грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся коммерческими перевозками), 
или    121,4% к январю 2025г. 

Объем пассажирооборота – 278,9 млн.пкм, или    95,4 % к январю 2025г. 
Объем строительных работ (услуг) составил 8437,2 млн. тенге или 123,4% к январю 2025г. 
В январе 2026г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья увеличилась на 19,1% и 

составила 38,1 тыс. кв.м., из них в многоквартирных жилых домах – в 61,4 раза (29,5 тыс. кв. м.). 
При этом, общая площадь введенных в эксплуатацию индивидуальных жилых домов 
уменьшилась – на 72,6% (8,6 тыс. кв. м.). 

Объем инвестиций в основной капитал в январе 2026г. составил 28220,5 млн. тенге или 
74,9% к 2025г. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 февраля 2026г. 
составило 19117 единиц и уменьшилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

77 

года на 0,6% в том числе 18711 единиц с численностью работников менее 100 человек. 
Количество действующих юридических лиц составило 15940 единиц, среди которых 15535 
единиц – малые предприятия. Количество зарегистрированных предприятий малого и среднего 
предпринимательства (юридические лица) в области составило 16237 единиц и уменьшилось по 
сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 0,8%. 

 
Экономика 
Объем валового регионального продукта за январь-cентябрь 2025г. составил в текущих 

ценах 4087087,7 млн. тенге. По сравнению с предыдущим периодом прошлого года реальный 
ВРП увеличился на 3,9%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 37,2%, услуг –
59,5%. 

Индекс потребительских цен в январе 2026г. по сравнению декабрем 2025г. составил 101%. 
Цены на продовольственные товары выросли на 0,3%, непродовольственные товары – на 

1,1%, платные услуги для населения – на 1,9%. 
Цены предприятий-производителей промышленной продукции в январе 2026г. по 

сравнению с декабрем 2025г. повысились на 0,4%. 
Объем розничной торговли в январе 2026г. составил 54605,6 млн. тенге, или на 9,6% больше 

соответствующего периода 2025г. 
Объем оптовой торговли в январе 2026г. составил 85796,9 млн. тенге, или 116% к 

соответствующему периоду 2025г. 
По предварительным данным в январе-декабре 2025г. взаимная торговля со странами ЕАЭС 

составила 921,7 млн. долларов CША и по сравнению с январем-декабрем 2024г. уменьшилась на 
46,2%, в том числе экспорт – 224 млн. долларов США (на 59,6% меньше), импорт – 697,7 млн. 
долларов США (на 39,7% меньше). 

 
Прогнозируемое воздействие на социально-экономическую среду от реализации 

рассматриваемого проекта в целом следует отнести к положительным. 
Для эксплуатации объекта планируется привлечение персонала в количестве 30 человек. В 

связи с нахождением объекта на значительном расстоянии от населенных пунктов значимого 
воздействия на здоровье и безопасность местного населения не ожидается. 

 
Социально – экономическая обоснованность проекта 
В социально-экологическом плане эффективная и стабильная работа предприятия для 

экономики н населения Актюбинской области имеет огромное значение. 
ТОО «СлАр» является одним из растущих предприятий, размещенных в городе Актобе. 

Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами составляет 2 человека, рабочие места будут 
заняты местным населением. При реализации проектных решений объекта будут созданы условия 
для изменения социально-экономических условий жизни местного населения. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

78 

13. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

 
Рассматриваемый район не относится к особо охраняемым природным территориям. 

Территория промышленной площадки относится к антропогенным ландшафтам и примыкает к 
промышленным объектам производственной зоны г. Актобе. Воздействие предприятия не 
вызовет значительных изменений в сформировавшихся за длительный период фоновых 
концентрациях загрязняющих веществ в техногенной нарушенной окружающей среде 
рассматриваемого района. 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 
выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства, что является сознательным 
допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономической 
выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 
правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск 
такого размещения и воздействия приемлемым. 

 
13.1. Критерии значимости 
Значимость воздействий оценивается, основываясь на: 
− возможности воздействия; 
− последствий воздействия. 
Оценка производится по локальному, ограниченному, местному и региональному уровню 

воздействия. 
Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех уровнях оценивается по 

следующим параметрам: 
− пространственный масштаб; 
− временной масштаб; 
− интенсивность. 
Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на практическом 
опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов. 

Принята 4-х бальная система критериев. Нулевое воздействие будет только при отсутствии 
технической деятельности или воздействием, связанным с естественной природной 
изменчивостью. Для комплексной методики оценки воздействия на природную среду 
применяется мультипликативная (умножение) методология расчёта. 

Определение пространственного масштаба. Определение пространственного масштаба 
воздействий проводится на анализе технических решений, математического моделирования, или 
на основании экспертных оценок и представлено в таблице 13.1. 

 
Таблица 13.1 - Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Градация Пространственные границы 
воздействия (км или км2) 

Балл Пояснения 

Локальное Площадь 
воздействия 
до 1 км 2 

Воздействие на 
удалении до 100 
м от линейного 
объекта 

1 Локальное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
природной среды, ограниченные рамками 
территории (акватории) непосредственного 
размещения объекта или незначительно 
превышающими его по площади (до 1 км2), 
оказывающие влияния на элементарные 
природно-территориальные комплексы на 
суше фаций и урочищ. 

Ограниченное Площадь 
воздействия 
до 10 км2 

Воздействие на 
удалении до 1 
км от линейного 

2 Ограниченное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
окружающей среды на территории (акватории) 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

79 

объекта до 10 км2, оказывающие влияние на природно-
территориальные комплексы на суше на 
уровне групп урочищ или местности. 

Местное Площадь 
воздействия 
от 10 до 100 
км2 

Воздействие на 
удалении от 1 до 
10 км от 
линейного 
объекта 

3 Местное (территориальное) воздействие – 
воздействия, оказывающие влияние на 
компоненты окружающей среды на 
территории (акватории) до 100 км2, 
оказывающие влияние на природно-
территориальные комплексы на суше на 
уровне ландшафта. 

Региональное Площадь 
воздействия 
более 100 км2 

Воздействие на 
удалении от 10 
до 100 км от 
линейного 
объекта 

4 Региональное воздействие– воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
окружающей среды на территории (акватории) 
более 100 км2, оказывающие влияние на 
природно-территориальные комплексы на 
суше на уровне ландшафтных округов или 
провинций. 

  
Определение временного масштаба воздействия на отдельные компоненты природной 

среды, определяется на основании технического анализа, аналитических или экспертных оценок 
и представлено в таблице 13.2. 

 
Таблица 13.2 - Шкала оценки временного воздействия 
Градация Временной 

масштаб 
воздействия 

Балл Пояснения 

Кратковременное Воздействие 
наблюдается до 
3-х месяцев 

1 Кратковременное воздействие – воздействие, 
наблюдаемое ограниченный период времени 
(например, в ходе строительства, бурения или ввода в 
эксплуатации), но, как правило, прекращается после 
завершения рабочей операции, продолжительность не 
превышает один сезон (допускается 3 месяца) 

Воздействие средней 
продолжительности 

Воздействие 
наблюдается от 
3-х месяцев до 1 
года 

2 Воздействие средней продолжительности – 
воздействие, которое проявляется на протяжении от 
одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное Воздействие 
наблюдается от 1 
до 3 лет 

3 Продолжительное воздействие – воздействие, 
наблюдаемое продолжительный период времени 
(более 1 года но менее 3 лет) и обычно охватывает 
период строительства запроектированного объекта 

Многолетнее Воздействие 
наблюдается от 3 
до 5 лет и более 

4 Многолетнее (постоянное) воздействие – воздействия, 
наблюдаемое от 3 до 5 лет и более (например, шум от 
эксплуатации), и которые могут быть скорее 
периодическими или повторяющимися (например, 
воздействия в результате ежегодных работ по 
техническому обслуживанию). 

 
Определение величины интенсивности воздействия. Шкала интенсивности определяется на 

основе учений и экспертных суждений, и рассматривается в таблице 13.3. 
 
Таблица 13.3 - Шкала величины интенсивности воздействия 

Градация Описание интенсивности воздействия Балл 
Незначительное Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 

природной изменчивости 
1 

Слабое Изменения природной среде не превышают пределы природной изменчивости. 
Природная среда полностью восстанавливается. 

2 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

80 

Умеренное Изменения в природной среде превышают пределы природной изменчивости, 
приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. Природная 
среда сохраняет способность к самовосстановлению 

3 

Сильное Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 
компонентов природной среды и/или экосистем. Отдельные компоненты 
природной среды теряют способность к самовосстановлению 

4 

 
13.2. Комплексная оценка воздействия на компоненты природной среды от различных 
источников воздействия 
Комплексный балл определяется по формуле: 

Qint egr = Qit × QiS × Qij , 
где Q int egr - комплексный оценочный балл для заданного воздействия;  
Qit - балл временного воздействия на i-й компонент природной среды;  
QiS - балл пространственного воздействия на i-й компонент природной среды;  
Qij - балл интенсивности воздействия на i-й компонент природной среды. 
Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на практическом 
опыте специалистов, полученном при выполнении аналогичных проектов. 

В соответствии с полученным значением комплексного балла проводится оценка 
значимости воздействия: 

− 1-8 баллов – воздействие низкой значимости; 
− 9-27 баллов – воздействие средней значимости; 
− 28-64 баллов – воздействие высокой значимости. 
 
Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду приведён в 

таблице 13.4. 
 
Таблица 13.4 - Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду 

Компоненты 
природной 

среды 

Источник и вид 
воздействия 

Пространс
твенный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивно
сть 

воздействия 

Компле
ксная 

оценка 

Категория 
значимости 

Атмосферный 
воздух 

Выброс 13 
наименований 
загрязняющих 

веществ (2 
группы 

суммации) 

1  
Локальное 

4  
Многолетн

ее 

1 
Незначитель

ное 

6 Воздействие 
низкой 

значимости 

Почвы и недра Воздействие не 
оказывается 

1  
Локальное 

4  
Многолетн

ее 

1 
Незначитель

ное 

6 Воздействие 
низкой 

значимости 
Поверхностные 

и подземные 
воды 

Воздействие не 
оказывается 

1  
Локальное 

4  
Многолетн

ее 

1 
Незначитель

ное 

6 Воздействие 
низкой 

значимости 

 
Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную среду показал, что 

воздействие можно оценить как низкой значимости. 
 
13.3. Оценка воздействия при аварийных ситуациях 
Скрининг опасных производственных процессов передвижных объектов намечаемой 

деятельности (автотранспорт и специализированная техника) и идентификация опасностей не 
выявили потенциальных источников опасностей для окружающей среды, в связи с чем принято 
решение прекратить дальнейший анализ ввиду незначительности опасностей и достаточности 
полученных предварительных оценок по отдельным источникам воздействия. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

81 

ВЫВОДЫ: 
В данной работе определяются потенциально возможные направления изменений в 

компонентах окружающей и социально-экономической среды, и вызываемых ими последствий в 
жизни общества и окружающей среды.  

Проведение работ в целом определяется как слабо воздействующие на природную среду, 
при условии строгого соблюдения технологической дисциплины производства, отсутствия 
аварийных ситуаций, а также при учёте в данном проекте РООС рекомендаций. 

При экологическом обосновании были учтены:  
1. современное состояние окружающей природной среды территории объекта;  
2. оценка возможных воздействий на компоненты окружающей природной среды при 

эксплуатации;  
3. природоохранные мероприятия по снижению и предотвращению негативного влияния 

процессов на окружающую природную среду.  
В проекте предусмотрены комплекс мер, ведущих к минимизации последствий техногенных 

нарушений и негативных изменений состояния природной среды, а также предусматривающие 
эффективные мероприятия по локализации, ликвидации и предупреждению аварийных ситуаций.  

Предложенные природоохранные мероприятия делают маловероятными значительные 
воздействия предприятия на окружающую среду. 

При разработке РООС были соблюдены основные принципы проведения оценки 
воздействия на окружающую среду, а именно: 

• Интеграции (комплексности) - рассмотрение вопросов воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду, местное население, сельское хозяйство и промышленность 
осуществляется в их взаимосвязи с технологическими, техническими, социальными, 
экономическими планировочными и другими решениями; 

• учет экологической ситуации на территории, оказывающейся в зоне влияниям 
деятельности; 

• информативность при проведении РООС; 
• понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с учетом 

взаимосвязи возникающих экологических последствий с социальными, экологическими и 
экономическими факторами. 

• Совместимости – деятельность не должна ухудшать качество жизни местного населения и 
наносить некомпенсируемый ущерб другим видам хозяйственной деятельности, сельскому 
хозяйству, животному и растительному миру. 

В рамках данной оценки воздействия намечаемой деятельности на основании анализа 
хозяйственной деятельности и расчета объемов выбросов, сбросов и твердых отходов в 
различные компоненты природной среды, было оценено воздействие на состояние биоресурсов 
района. При рассмотрении хозяйственной деятельности выявлены источники воздействия на 
окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их воздействия на природные среды и 
объекты. 

Как показывает покомпонентная оценка, воздействия последствия данной хозяйственной 
деятельности будут не столь значительны при соблюдении рекомендуемых природоохранных 
мероприятий. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

82 

 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI; 
2. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II (с изменениями 

и дополнениями по состоянию на 25.01.2021г.); 
3. Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442-II (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 02.01.2021 г.); 
4. Закон Республики Казахстан от 13 декабря 2005 года № 93-III «Об обязательном 

экологическом страховании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2020 г.); 
5. Закон Республики Казахстан от 16 мая 2014 года № 202-V «О разрешениях и 

уведомлениях» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2021 г.); 
6. Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах и 

недропользовании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.01.2021 г. 
7. РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендациями по оформлению и содержанию проекта 

нормативов НДВ для предприятий»; 
8. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)»; 
9. РНД 211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок»; 
10. РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров»; 
11. РД 52.04.52-95 Мероприятия в период НМУ. 
12. Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов» утверждённым приказом исполняющий 
обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 
ДСМ-2. 

13. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 
№ 63; 

14. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 
№ 280; 

15. РНД 211.2.05.01-2000. Рекомендации по охране почв, растительности, животного 
мира в составе раздела "Охрана окружающей среды" в проектах хозяйственной деятельности. - 
Кокшетау, 2000; 

16. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 9 августа 2021 года № 319. "Об утверждении Правил выдачи экологических 
разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, а также форм 
бланков экологического разрешения на воздействие и порядка их заполнения". 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

83 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 Ситуационная карта-схема предприятия 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

84 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

85 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

86 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 Мотивированный отказ по сфере охвата 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

87 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

88 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 Гос. Лицензия на проектирование 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

90 

 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

91 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

92 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

93 

Существующие источники 
 
Источник загрязнения: 0011, Дымовая труба 
Источник выделения: 0011 01, Отопительный котел марки КОВ - 20СТ 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 14.616 
Расход топлива, л/с, BG = 0.83 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8909 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8909 · 0.004187 = 37.3 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0594 · (20 / 20)0.25 = 
0.0594 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 14.616 · 37.3 · 
0.0594 · (1-0) = 0.0324 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.83 · 37.3 · 
0.0594 · (1-0) = 0.00184 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0324 = 0.0259200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0324 = 0.0042120 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00184 = 0.0002392 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0047 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
14.616 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 14.616 = 0.00129146976 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.83 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 0.83 = 0.0000733388 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.3 = 9.33 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 14.616 · 9.33 · 
(1-0 / 100) = 0.13636728 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.83 · 9.33 · (1-0 
/ 100) = 0.0077439 
Итого: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

94 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.02592 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002392 0.004212 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000733388 0.00129146976 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0077439 0.13636728 
 
Источник загрязнения: 0012, Дымовая труба 
Источник выделения: 0012 01, Отопительный котел марки КОВ - 20СТ 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 14.616 
Расход топлива, л/с, BG = 0.83 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8909 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8909 · 0.004187 = 37.3 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 20 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 20 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0594 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0594 · (20 / 20)0.25 = 
0.0594 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 14.616 · 37.3 · 
0.0594 · (1-0) = 0.0324 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.83 · 37.3 · 
0.0594 · (1-0) = 0.00184 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0324 = 0.0259200 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0324 = 0.0042120 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00184 = 0.0002392 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0047 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
14.616 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 14.616 = 0.00129146976 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.83 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 0.83 = 0.0000733388 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.3 = 9.33 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

95 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 14.616 · 9.33 · 
(1-0 / 100) = 0.13636728 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.83 · 9.33 · (1-0 
/ 100) = 0.0077439 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.02592 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002392 0.004212 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000733388 0.00129146976 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0077439 0.13636728 
 
Источник загрязнения: 0013, Дымовая труба 
Источник выделения: 0013 01, Газовый водонагреватель ВПГ-12 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 9.8208 
Расход топлива, л/с, BG = 0.61 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8909 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8909 · 0.004187 = 37.3 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 12 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 12 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0515 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0515 · (12 / 12)0.25 = 
0.0515 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9.8208 · 37.3 · 
0.0515 · (1-0) = 0.01887 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.61 · 37.3 · 
0.0515 · (1-0) = 0.001172 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.01887 = 0.0150960 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001172 = 0.0009376 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.01887 = 0.0024531 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001172 = 0.00015236 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0047 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
9.8208 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 9.8208 = 0.00086776589 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.61 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 0.61 = 0.0000538996 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

96 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.3 = 9.33 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9.8208 · 9.33 · 
(1-0 / 100) = 0.091628064 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.61 · 9.33 · (1-0 
/ 100) = 0.0056913 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009376 0.015096 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015236 0.0024531 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000538996 0.00086776589 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0056913 0.091628064 
 
Источник загрязнения: 0014, Дымовая труба 
Источник выделения: 0014 01, Газовый водонагреватель ВПГ-12 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 9.8208 
Расход топлива, л/с, BG = 0.61 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8909 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8909 · 0.004187 = 37.3 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 12 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 12 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0515 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0515 · (12 / 12)0.25 = 
0.0515 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9.8208 · 37.3 · 
0.0515 · (1-0) = 0.01887 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.61 · 37.3 · 
0.0515 · (1-0) = 0.001172 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.01887 = 0.0150960 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001172 = 0.0009376 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.01887 = 0.0024531 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001172 = 0.00015236 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0047 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

97 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
9.8208 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 9.8208 = 0.00086776589 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.61 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 0.61 = 0.0000538996 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.3 = 9.33 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9.8208 · 9.33 · 
(1-0 / 100) = 0.091628064 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.61 · 9.33 · (1-0 
/ 100) = 0.0056913 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009376 0.015096 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00015236 0.0024531 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000538996 0.00086776589 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0056913 0.091628064 
 
Источник загрязнения: 0015, Дымовая труба 
Источник выделения: 0015 01, Отопительный конвектор газового типа Gorenje-4.2 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2.485 
Расход топлива, л/с, BG = 0.142 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8909 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8909 · 0.004187 = 37.3 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.03696 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.03696 · (4.2 / 4.2)0.25 = 
0.03696 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.485 · 37.3 · 
0.03696 · (1-0) = 0.003426 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.142 · 37.3 · 
0.03696 · (1-0) = 0.0001958 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.003426 = 0.0027408 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001958 = 0.00015664 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.003426 = 0.00044538 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

98 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001958 = 0.000025454 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0047 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
2.485 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 2.485 = 0.0002195746 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.142 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 0.142 = 0.00001254712 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.3 = 9.33 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.485 · 9.33 · 
(1-0 / 100) = 0.02318505 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.142 · 9.33 · (1-
0 / 100) = 0.00132486 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00015664 0.0027408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000025454 0.00044538 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00001254712 0.0002195746 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00132486 0.02318505 
 
Источник загрязнения: 0016, Дымовая труба 
Источник выделения: 0016 01, Отопительный конвектор газового типа Gorenje-4.2 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 2.485 
Расход топлива, л/с, BG = 0.142 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8909 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8909 · 0.004187 = 37.3 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 4.2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 4.2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.03696 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.03696 · (4.2 / 4.2)0.25 = 
0.03696 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2.485 · 37.3 · 
0.03696 · (1-0) = 0.003426 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.142 · 37.3 · 
0.03696 · (1-0) = 0.0001958 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

99 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.003426 = 0.0027408 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0001958 = 0.00015664 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.003426 = 0.00044538 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0001958 = 0.000025454 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0047 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
2.485 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 2.485 = 0.0002195746 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.142 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 0.142 = 0.00001254712 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.3 = 9.33 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2.485 · 9.33 · 
(1-0 / 100) = 0.02318505 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.142 · 9.33 · (1-
0 / 100) = 0.00132486 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00015664 0.0027408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000025454 0.00044538 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00001254712 0.0002195746 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00132486 0.02318505 
 
Источник загрязнения: 0019 01, Линия мельничная для производства тонкомолотых 
материалов 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Элеватор ковшовый высотой до 20 м и при длине 
ковша 500 мм 
Примечание: 1. Отсос от нижней части кожуха элеватора 
Объем ГВС, м3/с(табл.5.1), _VO_ = 0.49 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 3.12 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4464 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

100 

 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 3.12 · 1 = 3.12 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 3.12 · 1 · 4464 · 3600 / 106 = 50.1 
 
Тип аппарата очистки: Рукавный фильтр  
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 92.5 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 3.12 · (100-92.5) / 
100 = 0.234 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 50.1 · (100-92.5) / 100 = 3.76 
 
Итого выбросы от: 001 Линия мельничная для производства тонкомолотых материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

3.12 50.1 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Дробильно-сортировочная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4464 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Камнедробильно-сортировочная установка: Дробилка щековая (1200х1500х150) 
Порода: Изверженные породы 
Об'ем отходящих газов, м3/с(табл.3.6), _VO_ = 3.89 
Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3(табл.3.6), C = 13 
Наименование ПГОУ: Рукавный фильтр 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 92.5 
Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6 · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6 · 4464 · 3.89 · 13 = 812.7 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 3.89 · 13 = 50.6 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 812.7 · (1-92.5 / 100) = 61 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 50.6 · (1-92.5 / 
100) = 3.795 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

50.6 862.8 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

101 

 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

3.795 64.76 

 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный 
Источник выделения: 6001 01, Приемный бункер щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 87.5 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 25 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 
1200 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 0.005 · 0.8 · 0.5 · 25 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.01575 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4600 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 
0.03 · 0.015 · 1.2 · 0.005 · 0.8 · 0.5 · 87.5 · 0.6 · 4600 = 0.261 
 
Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.01575 
Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.261 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001  Приемный бункер щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

0.01575 0.754 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

102 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный 
Источник выделения: 6002 01, Ленточный транспортер 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Ленточный транспортер 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5 = 0.00003 
Длина конвейерной ленты, м, A = 16 
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.5 
Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.5 · 16 · 0.1 · 1000 = 
0.024 
Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106 = (4600 · 0.024 · 3600) / 106 = 0.39744 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.024 0.39744 

 
Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный 
Источник выделения: 6003 01, Наклонный транспортер 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Ленточный транспортер 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5 = 0.00003 
Длина конвейерной ленты, м, A = 25.5 
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.5 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

103 

Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.5 · 25.5 · 0.1 · 1000 = 
0.03825 
Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106 = (4600 · 0.03825 · 3600) / 106 = 0.63342 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03825 0.63342 

 
Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный 
Источник выделения: 6004 01, Склад щебня, песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 1000 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.4 · 1 · 
0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1000 = 1.218 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 0.0036 = 
1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 1000  · 8760 · 0.0036 = 32.9 
 
Операция: Переработка 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 
Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 33.3 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 
1200 = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 33.3 · 106 · 0.5 / 1200 = 10.49 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

104 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4025 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · RT2 = 
0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 100 · 0.5 · 4025 = 130.4 
 
Максимальный разовый выброс пыли (хранение+переработка), г/сек, Q = 11.7 
Валовый выброс пыли (хранение+переработка), т/год , QГОД = 163.3 
 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 4 
Согласно п.2.5 [2] при влажности песка 3% и более 
выбросы при статическом хранении и пересыпке принимаются равными 0 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

11.7 163.3 

 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный  
Источник выделения N 001,Электрическая сварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1.6667 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.9 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00099 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.9 * 1.6667 / 3600 = 0.00458 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.1 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00011 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.1 * 1.6667 / 3600 = 0.000509 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, Кремний тетрафторид) /в 
пересчете на фтор/ 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

105 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1.6667 / 3600 = 
0.0001852 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0.00458 0.00099 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ 
0.000509 0.00011 

0342 Фтористые газообразные соединения (Гидрофторид, 
Кремний тетрафторид) /в пересчете на фтор/ 

0.0001852 0.00004 

 
Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный  
Источник выделения N 001,Газовая сварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 150 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 2.083 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 150 / 10 ^ 6 = 0.00225 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 2.083 / 3600 = 0.00868 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 50 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.6944 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 22 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 50 / 10 ^ 6 = 0.0011 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 0.6944 / 3600 = 0.00424 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00868 0.00335 

 
Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный  
Источник выделения N 001-030,Фланцевые соединения  
Список литературы: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

106 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 
"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 
Плотность газа, кг/м3 , P = 0.7871 
Общее количество данного оборудования, шт. , N = 30 
Время продувки одного аппарата, час/год , _T_ = 2 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 
Количество сераорганического вещества в газе, г/м3 , MS = 0.0041 
Количество меркаптанов в газе, г/м3 , MSH = 0.011 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , GH = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 30 = 0.000648 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с , GS = GH / 3.6 = 0.000648 / 3.6 = 0.00018 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 96.4975 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0.00018 * 96.4975 / 100 = 0.000174 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000174 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.005487 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.904 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0.00018 * 0.904/ 100 = 0.000001627 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000001627 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.0000513 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.1348 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = GS * C / 100 = 0.00018 * 0.1348/ 100 = 0.000000243 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000000243 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.00000766 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Максимальный разовый выброс, г/с , G = (GS / 1000 / P) * MS = (0.00018 / 1000/ 0.7871) * 0.0041 = 
0.0000000009 
Валовый выброс, т/год , _M_ = G * _T_ * N * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000000009* 2 * 30 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.00000000019 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (1715) 
Максимальный разовый выброс, г/с , G = (GS /1000/ P) * MSH = (0.00018 / 1000/  0.7871) * 0.011= 
0.0000000025 
Валовый выброс, т/год , _M_ = G * _T_ * N * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000000025 * 2 * 30 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.00000000054 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Фланцевые 
соединения 
(парогазовые 
потоки) 

Природный газ 
(топливо) 

30 8760 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

107 

 
Итоговая таблица: 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.000174 0.005487 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10  0.000001627 0.0000513 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/  0.000000243 0.00000766 
0333 Сероводород  0.0000000009 0.00000000019 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.0000000025 0.00000000054 

 
Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный 
Источник выделения N 001-030, Неплотности запорно-регулирующей арматуры  
Расчет производился согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от 
неорганизованных источников нефтегазового оборудования» РД 39-142-96 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от запорно-регулирующих арматур. 
Выбросы через неплотности во фланцевых соединениях (ФС) и запорно-регулирующих арматурах 
(ЗРА) определяется по следующей формуле: 

M = n×q×k×c, кг\час 
Где: n –количество фланцевых соединений и запорно-регулирующих арматур; 
q –величина утечки через фланцевые соединения (ФС) и запорно-регулирующих арматур (ЗРА); 
k – расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность ФС и ЗРА; 
Сх – содержание ЗВ, массовая доля. 
Время продувки одного аппарата, час/год , _T_ = 2 
Количество сераорганического вещества в газе, г/м3 , MS = 0.0041 
Количество меркаптанов в газе, г/м3 , MSH = 0.011 
Плотность газа, кг/м3 , P = 0.7871 
 
 
Исходные данные: 

 время работы, час/год – 8760 
 количество ЗРА – 30 шт. 

 
Наименование n,шт q, кг\час k,% T, ч\год N,шт Выбросы ЗВ 

М, кг/час М,г/сек М,т/год 
ЗРА 30 0,00073 0,03 8760 1 0.000657 0.0001825 0.00575532 

Итого 0.0001825 0.00575532 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с , G = (М / 3600 / P) * MS = (0.000657 / 3600 / 0.7871) * 0.0041 = 
0.00000000095 
Валовый выброс, т/год , _M_ = G * _T_ * n * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000000095* 2 * 30 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.0000000002 
 
Примесь: 1715 Метантиол (1715) 
Максимальный разовый выброс, г/с , G = (М / 3600 / P) * MSH = (0.000657 / 3600 /  0.7871) * 0.011= 
0.0000000025 
Валовый выброс, т/год , _M_ = G * _T_ * n * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000000025* 2 * 30 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0.00000000054 
 
Итого: 
Код Примесь Сх,% Выброс г/с Выброс т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 
96.4975 0.017610794 0.55537399 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10  

0.904 0.00016498 0.005202809 

2754 Углеводороды предельные С12-19 0.1348 0.000024601 0.000775817 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

108 

/в пересчете на С/  
0333 Сероводород 0.00000000095 0.0000000002 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.0000000025 0.00000000054 

 
Источник выделения: 6009 01, Вспениватель битума 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Битум 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 
кипения >300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 
уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.02 
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 1 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 4464 
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 1 / 3.6 = 0.00556 
Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 1 · 4464) / 1000 = 0.0893 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0893 / 100 = 0.0883 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.00556 / 100 = 0.00556 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00556 0.0893 

 
Источник выделения: 6010 01, Установка по изготовлению битумной эмульсии  
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Емкости для битума и битумной эмульсии 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4464 
Материал: Битум, деготь, эмульсия, смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Вид хранения: резервуары 
Операция: Складское хранение 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.5 
Операция: Погрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.2 
Масса материала, т/год, Q = 5400 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

109 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.1 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 1 
Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.8 · 
5400 · 1 · 0.1 · 10-2 = 0.518 
Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.518 · 106 / (3600 · 4464) = 
0.03223 
 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
 
Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 
Нефтепродукт: Битум 
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 
кипения >300 гр.С 
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 
уплотнением вала 
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1), Q = 0.02 
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 3 
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 3 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 4464 
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.02 · 3 / 3.6 = 0.01667 
Валовый выброс, т/год (8.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.02 · 3 · 4464) / 1000 = 0.268 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.268 / 100 = 0.267986 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.01667 / 100 = 0.0168 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.04891 0.785986 

 
Источник загрязнения N 6011,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Передвижные источники 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 
(раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные (Камаз, Самосвал) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

110 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км, L2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 8.37 · 0 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0 · 2 · 92 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 8.37 · 5 = 41.85 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 41.85 · 1 / 3600 = 0.01163 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 1.17 · 0 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0 · 2 · 92 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 1.17 · 5 = 5.85 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 5.85 · 1 / 3600 = 0.001625 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 4.5 · 0 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0 · 2 · 92 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 4.5 · 5 = 22.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 22.5 · 1 / 3600 = 0.00625 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00625 = 0.005 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00625 = 0.000813 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.45 · 0 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0 · 2 · 92 · 10-6 = 0 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

111 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 0.45 · 5 = 2.25 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 2.25 · 1 / 3600 = 0.000625 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.873 · 0 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0 · 2 · 92 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 0.873 · 5 = 4.365 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 4.365 · 1 / 3600 = 0.001213 
 
Тип машины: Погрузчик 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 92 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 6 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.2 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
 
Суммарное время движения без нагрузки 1 машины по территории п/п, мин/день, TV1 = 0 
Макс время движения без нагрузки 1 машины за час , мин, TV2 = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Выбросы за холодный период: 
Поправочный коэффициент для переходного периода, KF = 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин, (табл. 4.6 [2]), MLP = KF · MLP = 
0.9 · 6.47 = 5.82 
Выброс 1 машины при движении по территории, г, M1 = ML · TV1 = 0 · 0 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при движении по территории, г за час, M2 = ML · TV2 = 0 · 5 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.2 · 0 · 6 · 92 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 3600 = 0 · 1 / 3600 = 0 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Выбросы за холодный период: 
Поправочный коэффициент для переходного периода, KF = 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин, (табл. 4.6 [2]), MLP = KF · MLP = 
0.9 · 2.15 = 1.935 
Выброс 1 машины при движении по территории, г, M1 = ML · TV1 = 0 · 0 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при движении по территории, г за час, M2 = ML · TV2 = 0 · 5 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.2 · 0 · 6 · 92 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 3600 = 0 · 1 / 3600 = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин, (табл. 4.6 [2]), MLP = KF · MLP = 
1 · 10.16 = 10.16 
Выброс 1 машины при движении по территории, г, M1 = ML · TV1 = 0 · 0 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при движении по территории, г за час, M2 = ML · TV2 = 0 · 5 = 0 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

112 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.2 · 0 · 6 · 92 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 3600 = 0 · 1 / 3600 = 0 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Выбросы за холодный период: 
Поправочный коэффициент для переходного периода, KF = 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин, (табл. 4.6 [2]), MLP = KF · MLP = 
0.9 · 1.7 = 1.53 
Выброс 1 машины при движении по территории, г, M1 = ML · TV1 = 0 · 0 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при движении по территории, г за час, M2 = ML · TV2 = 0 · 5 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.2 · 0 · 6 · 92 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 3600 = 0 · 1 / 3600 = 0 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Выбросы за холодный период: 
Поправочный коэффициент для переходного периода, KF = 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин, (табл. 4.6 [2]), MLP = KF · MLP = 
0.9 · 0.98 = 0.882 
Выброс 1 машины при движении по территории, г, M1 = ML · TV1 = 0 · 0 = 0 
Максимальный выброс 1 машины при движении по территории, г за час, M2 = ML · TV2 = 0 · 5 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.2 · 0 · 6 · 92 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 3600 = 0 · 1 / 3600 = 0 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000813  
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000625  
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.001213  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01163  
2732 Керосин (654*) 0.001625  
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

113 

Вновь вводимые источники 
 
Источник загрязнения: 0020, Труба 
Источник выделения: 0020 01, Сушильный агрегат (барабан) асфальтосмесительной установки 
RD175Х 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Сушильно-помольное отделение 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Очистная установка: Рукавный фильтр 
Коэффициент очистки, % (табл.2.4), _KPD_ = 99 
 
Высота источника, м (табл.2.4), _H_ = 12 
Диаметр, м (табл.2.4), _D_ = 0.5 
Скорость, м/с (табл.2.4), _W_ = 7.64 
Температура, гр.С (табл.2.4), _TIZ_ = 60 
 
Об`ем отходящих газов, м3/сек (табл.2.4), _VO_ = 9 
Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3 (табл.2.4), C = 37 
 
Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6 · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6 · 4600 · 9 · 37 = 
5514.4800000 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 9 · 37 = 333 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 5514.48 · (1-99 / 100) = 55.1 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 333 · (1-99 / 100) 
= 3.33 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

3.33 79.04088 

 
Источник загрязнения: 0020, Труба 
Источник выделения: 0020 02, Сушильный агрегат (барабан) при сжигании природного газа 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1380 
Расход топлива, л/с, BG = 83.3 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8923 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8923 · 0.004187 = 37.36 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

114 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 18.5 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 18.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0579 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0579 · (18.5 / 18.5)0.25 
= 0.0579 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1380 · 37.36 · 
0.0579 · (1-0) = 2.985 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 83.3 · 37.36 · 
0.0579 · (1-0) = 0.1802 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 2.985 = 2.3880000 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1802 = 0.14416 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 2.985 = 0.3880500 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1802 = 0.023426 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.0047 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
1380 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 1380 = 0.1219368 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
83.3 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.0047 · 83.3 = 0.007360388 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.36 = 9.34 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1380 · 9.34 · 
(1-0 / 100) = 12.8892000 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 83.3 · 9.34 · (1-0 
/ 100) = 0.778022 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.14416 2.388 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.023426 0.38805 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.007360388 0.1219368 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.778022 12.8892 
 
Источник загрязнения: 0020, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0020 03, Элеватор горячих минералов 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

115 

 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Элеватор ковшовый  
Примечание: 2. Отсос от верхней части кожуха элеватора 
Объем ГВС, м3/с (табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 1.82 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.82 · 1 = 1.82 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.82 · 1 · 4600 · 3600 / 106 = 30.1392 
 
Тип аппарата очистки: Рукавный фильтр  
Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.82 · (100-99) / 
100 = 0.0182 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 30.1392 · (100-99) / 100 = 0.3014 
 
Итого выбросы от: 003 Элеватор горячих минералов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0182 0.301392 

 
Источник загрязнения: 0020, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0020 04, Грохот 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный 
Примечание: При сплошном укрытии грохота (камера) 
Объем ГВС, м3/с (табл.5.1), _VO_ = 0.97 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 10.67 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 5 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 5 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 10.67 · 5 = 53.35 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

116 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 10.67 · 5 · 4600 · 3600 / 106 = 883.476 
 
Тип аппарата очистки: Рукавный фильтр  
Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 53.35 · (100-99) / 
100 = 0.534 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 883.476 · (100-99) / 100 = 8.83 
 
Итого выбросы от: 004 Грохот 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.5335 8.83476 

 
Источник загрязнения: 0020, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0020 05, Смеситель асфальтосмесительной установки RD175Х 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 87.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 402500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 87.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0246 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

117 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 1 · 402500 · (1-0) = 0.4075 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0246 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.4075 = 0.4075 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 59.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 273700 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 59.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0893 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 273700 · (1-0) = 1.478 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0893 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.4075 + 1.478 = 1.886 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Минеральный порошок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

118 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 17.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 17.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.021 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 1 · 80500 · (1-0) = 0.348 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0893 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.886 + 0.348 = 2.234 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.234 = 0.894 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0893 = 0.0357 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0357 0.894 

 
Источник загрязнения: 0020, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0020 06, Пересыпка инертных материалов и битума в дозировочный 
бункер 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

119 

Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 87.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 402500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 87.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0123 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 402500 · (1-0) = 0.2038 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0123 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2038 = 0.204 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 59.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 273700 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 59.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0446 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 273700 · (1-0) = 0.739 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0446 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.204 + 0.739 = 0.943 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Минеральный порошок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 
Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 17.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80500 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 17.5 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0105 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.9 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 80500 · (1-0) = 0.174 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0446 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.943 + 0.174 = 1.117 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.117 = 0.447 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0446 = 0.01784 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01784 0.447 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем битума, т/год, MY = 48300 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 48300) / 1000 = 48.3 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

121 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 48.3 · 106 / (4600 · 3600) = 
2.91666666667 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 48.3 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01784 0.447 

 
Источник загрязнения: 0020, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0020 07, Элеватор пыли 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4600 
Материал: Пыль 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа 
Операция: Складское хранение 
Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.1 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.25 
Масса материала, т/год, Q = 9616.463 
Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.8 
Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.35 
· 9616.463 · 0.8 · 0.005 · 10-2 = 0.01616 
Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.01616 · 106 / (3600 · 4600) 
= 0.00097584541 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00097584541 0.01616 

 
Источник загрязнения: 0020, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0020 08, Элеватор минерального порошка 
Список литературы: 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

122 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Элеватор ковшовый  
Примечание: 2. Отсос от верхней части кожуха элеватора 
Объем ГВС, м3/с (табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 1.82 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.82 · 1 = 1.82 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.82 · 1 · 4600 · 3600 / 106 = 30.1392 
 
Тип аппарата очистки: Рукавный фильтр  
Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.82 · (100-99) / 
100 = 0.0182 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 30.1392 · (100-99) / 100 = 0.3014 
 
Итого выбросы от: 008 Элеватор минерального порошка 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0182 0.301392 

 
Источник загрязнения: 0020, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0020 15, Элеватор, подающий инертные материалы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Элеватор ковшовый  
Примечание: 2. Отсос от верхней части кожуха элеватора 
Объем ГВС, м3/с (табл.5.1), _VO_ = 0.28 
Удельный выброс ЗВ, г/с (табл.5.1), G = 1.82 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

123 

Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4600 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.82 · 1 = 1.82 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.82 · 1 · 4600 · 3600 / 106 = 30.1392 
 
Тип аппарата очистки: Рукавный фильтр  
Степень пылеочистки, % (табл.4.1), _KPD_ = 99 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 1.82 · (100-99) / 
100 = 0.0182 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 30.1392 · (100-99) / 100 = 0.3014 
 
Итого выбросы от: 015 Элеватор, подающий инертные материалы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0182 0.301392 

 
Источник загрязнения: 0021, Труба 
Источник выделения: 0021 01, Битумоплавильная установка 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4600 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: газ 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0.0047 
Низшая теплота сгорания, МДж/м3 (Прил. 2.1), QR = 37.36 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 216 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.5 
Выход оксида углерода, кг/тыс.м3 (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.36 = 9.34 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9.34 · 216 · (1-0 / 100) = 
2.0174400 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 2.01744 · 106 / (3600 · 4600) 
= 0.12182608696 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

124 

NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 216 · 
37.36 · 0.047 · (1-0) = 0.379 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 0.379 · 106 / (3600 · 
4600) = 0.0229 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.379 = 0.3032000 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.0229 = 0.01832 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.379 = 0.0492700 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.0229 = 0.002977 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива , N1SO2 = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-N1SO2) * (1-N2SO2) + 0.0188 * H2S * BT 
= 0.02 * 216 * 0 * (1-0.02) * (1-0) + 0.0188 * 0.0047* 216 = 0.0191 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.0191 * 10 ^ 6 / 
(3600 * 4600) = 0.00115 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем битума, т/год, MY = 48300 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 48300) / 1000 = 48.3000000 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 48.3 · 106 / (4600 · 3600) = 
2.91666666667 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01832 0.3032 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002977 0.04927 
0330 Сера диоксид 0.00115 0.0191 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.12182608696 2.01744 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2.91666666667 48.3 

 
Источник загрязнения: 0022, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0022 01, Силос минерального порошка 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4600 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

125 

Материал: Минеральный порошок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа 
Операция: Складское хранение 
Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.1 
Операция: Погрузка 
Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.25 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.25 
Масса материала, т/год, Q = 80500 
 
Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005 
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.8 
Валовый выброс пыли от всех операций, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · PS · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.6 · 
80500 · 0.8 · 0.005 · 10-2 = 0.232 
Макс. разовый выброс (все операции), г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.232 · 106 / (3600 · 4600) = 
0.01400966184 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01400966184 0.232 

 
 
 

 

 
 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

126 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 5 Результаты расчетов рассеивания ЗВ 
 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

127 

 
1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
 
2. Параметры города 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Название:  г. Актобе 
     Коэффициент А = 200 
     Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с (для лета 6.0, для зимы 4.0) 
     Средняя скорость ветра =  2.1 м/с 
     Температура летняя = 30.1  град.C 
     Температура зимняя =  -14.9 град.C 
     Коэффициент рельефа =  1.00 
     Площадь города = 100.0 кв.км 
     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 
 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :081 г. Актобе. 
     Объект    :0001  ТОО Слар. 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2026 (на конец года)      Расчет проводился 30.03.2026 15:21 
     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
                ПДКмр для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКсс) 
 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 Код  |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |    X1    |    Y1    |    X2    |    Y2    |Alfa | F | КР |Ди| Выброс   
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~гр.~|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~~ 
 6005  П1    2.0                      20.0    6748.81    2233.84       2.00       2.00  0.00 3.0 1.00 0  0.0045800 
 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 
     Город     :081 г. Актобе. 
     Объект    :0001  ТОО Слар. 
     Вар.расч. :1    Расч.год: 2026 (на конец года)      Расчет проводился 30.03.2026 15:21 
     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
                ПДКмр для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКсс) 
 
     Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным| 
|   по всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника,   | 
|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М             | 